

# FD COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-EPP

Av Capitão Mor Gouveia, 3005 MP IX Loja 32 e 33 - CEASA Lagoa Nova Natal RN Cep: 59063-410 e-mail: flaviocdw@hotmail.com

CNPJ 70.026.240/0001-40 Insc. Est. : 20.087.788-7 Insc. Mun.: 1.423.282 Fone: (84) 3206-0745

NATAL-RN, 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

À

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DA:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN

CNPJ: 08.144.982/0001-05

PRAÇA DR. LUÍS AMÂNCIO RAMALHO, Nº 80 - CENTRO - PASSA E FICA/RN - CEP: 59.218-000

OBJETO: Sistema de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.

## PROPOSTA DE PREÇOS

ITEM	PRODUTO	UND	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	<b>Achocolatado em pó instantâneo</b> – a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em embalagem com 400G. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UND	800	R\$ 8,00	R\$ 6.400,00
2	<b>Açúcar</b> – obtido da cana de açúcar, tipo refinado granulado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 1 Kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	KG	12000	R\$ 5,18	R\$ 62.160,00
3	<b>Adoçante</b> – aspecto físico líquido, ingredientes aspartame, tipo dietético características adicionais bico dosador Composto de Edulcorantes Artificiais. Embalagem com 100ml e dizeres de rotulagem, contendo informação dos ingredientes, composição nutricional; Data de fabricação e prazo de validade; Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	340	R\$ 28,80	R\$ 9.792,00
4	<b>Amido de milho</b> – Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em embalagem 500G deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	6169	R\$ 9,90	R\$ 61.073,10
5	<b>Amido de milho com aroma natural de baunilha</b> – embalagem de 500G, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	500	R\$ 12,78	R\$ 6.390,00
6	<b>Arroz agulhinha</b> – longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	KG	1000	R\$ 6,08	R\$ 6.080,00
7	<b>Arroz parboilizado</b> – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	KG	7000	R\$ 6,08	R\$ 42.560,00
8	<b>Aveia em flocos finos</b> – embalagem com 165/170G; 100% natural; integral, com fibra, sem colesterol e açúcar; Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	2350	R\$ 5,44	R\$ 12.784,00
9	<b>Biscoito doce sem glúten</b> – ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contém bicarbonato de amônia. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem de <b>100g</b> a 150g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 19,06	R\$ 1.906,00

FLAVIO CARVALHO  
DANTAS  
WANDERLEY:4661894  
5453

Assinado de forma digital por  
FLAVIO CARVALHO DANTAS  
WANDERLEY:46618945453  
Dados: 2022.11.17 09:30:16  
-03'00'

10	<b>Biscoito doce tipo maisena</b> – várias formulações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	2600	R\$ 5,60	R\$ 14.560,00
11	<b>Biscoito doce tipo maizena (sabor chocolate)</b> – várias formulações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	500	R\$ 5,60	R\$ 2.800,00
12	<b>Biscoito tipo cream-cracker</b> – tipo cream cracker, tipo água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, embalagem de 350g individualizadas com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	PCT 400G	9400	R\$ 4,96	R\$ 46.624,00
13	<b>Café</b> – em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250 gramas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café – ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	12400	R\$ 9,68	R\$ 120.032,00
14	<b>Caldo de carne bovina, caixa com 24 unidades</b> – em tabletes, constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	50	R\$ 22,37	R\$ 1.118,50
15	<b>Caldo de carne galinha, caixa com 24 unidades</b> – em tabletes, constituído de carne de galinha desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	100	R\$ 22,37	R\$ 2.237,00
16	<b>Canela em pó</b> – canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem de 30g, deverá apresentar identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade mínima de 6 (seis) meses, peso. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	730	R\$ 8,30	R\$ 6.059,00
17	<b>Canjiquinha de milho</b> – canjiquinha de milho amarelo, embalagem de 200g. prazo mínimo de validade 06 meses. Embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as especificações do produto de acordo com a legislação vigente.	UND	300	R\$ 7,04	R\$ 2.112,00
18	<b>Cereal infantil a base de arroz pré-cozido 230g</b> – composto de farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	500	R\$ 6,66	R\$ 3.330,00

19	<b>Cereal infantil a base de milho pré-cozido 230g</b> – composto de farinha de milho enriquecida com ferro, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 6,66	R\$ 666,00
20	<b>Chá alimentação, tipo boldo</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 5,60	R\$ 616,00
21	<b>Chá alimentação, tipo camomila</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 5,60	R\$ 616,00
22	<b>Chá alimentação, tipo cidreira</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 5,60	R\$ 616,00
23	<b>Chá alimentação, tipo erva doce</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 5,60	R\$ 616,00
24	<b>Colorau</b> – o clorífero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade tais como: fubá, óleo de soja e urucum a apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto, sem sal, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, registro no MS, pacote com 100g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	6100	R\$ 0,96	R\$ 5.856,00
25	<b>Creme de Leite</b> - 200g leite em pó desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten.	UND	840	R\$ 4,80	R\$ 4.032,00
26	<b>Doce de banana</b> – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	550	R\$ 8,95	R\$ 4.922,50
27	<b>Doce de goiaba</b> – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	700	R\$ 9,58	R\$ 6.706,00
28	<b>Ervilha em conserva</b> – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidas.	UND	400	R\$ 4,96	R\$ 1.984,00
29	<b>Extrato de tomate</b> – deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em sachê de 340g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UND	400	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
30	<b>Farinha de mandioca</b> – fina branca, embalagem de 1kg, classificação: farinha de mandioca fina beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1720	R\$ 7,74	R\$ 13.312,80

31	<b>Flocos de milho pré-cozido</b> – tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo pré-cozida, características adicionais sem sal, pacote de 500G, de primeira qualidade; Embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	15700	R\$ 2,40	R\$ 37.680,00
32	<b>Farinha de trigo com fermento</b> – Especial com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1450	R\$ 8,59	R\$ 12.455,50
33	<b>Farinha de trigo sem fermento</b> – Especial sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	350	R\$ 8,14	R\$ 2.849,00
34	<b>Farinha láctea</b> – ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, características adicionais, contém glúten, embalagem de 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	200	R\$ 8,78	R\$ 1.756,00
35	<b>Feijão carioca Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	6100	R\$ 10,13	R\$ 61.793,00
36	<b>Feijão macassar branco Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	3000	R\$ 6,93	R\$ 20.790,00
37	<b>Feijão preto Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	600	R\$ 8,52	R\$ 5.112,00
38	<b>Goma de Tapioca</b> – embalagem de 1 kg, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.	KG	600	R\$ 8,00	R\$ 4.800,00
39	<b>Leite de coco</b> – benzoato/caboximetilcelulose, e prazo de validade de 01 ano, garrafa com 500ml.	UND	900	R\$ 5,12	R\$ 4.608,00
40	<b>Leite de soja original</b> – com 0% de lactose e colesterol e sem conservante não contem glúten, em embalagem longa vida – embalagem de 400g.	UND	320	R\$ 41,60	R\$ 13.312,00
41	<b>Leite em pó desnatado instantâneo 200g</b> – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	2100	R\$ 12,80	R\$ 26.880,00
42	<b>Leite em pó integral instantâneo 200g</b> – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	31850	R\$ 12,80	R\$ 407.680,00
43	<b>Leite em pó zero lactose</b> – embalagem tipo sachê de 400g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	80	R\$ 36,20	R\$ 2.896,00

44	<b>Margarina vegetal</b> – sem sal, embalagem com 250g, de primeira qualidade, 80% de lipídios, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e data de validade. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), com SIF/DIPOA ou SEIPOA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	800	R\$ 8,62	R\$ 6.896,00
45	<b>Macarrão de arroz tipo espaguete sem glúten</b> – embalagem de 500G. Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
46	<b>Macarrão tipo espaguete</b> – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	13800	R\$ 5,92	R\$ 81.696,00
47	<b>Macarrão tipo parafuso</b> – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	100	R\$ 5,60	R\$ 560,00
48	<b>Milho para mungunzá</b> – pacote com 500G, milho seco processado em grãos crus, inteiros para o preparo do mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livres de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em saco plástico resistente, a embalagem deve conter informações sobre data de fabricação e prazo de validade, classe amarelo, grupo duro e registro no MA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	7800	R\$ 3,52	R\$ 27.456,00
49	<b>Milho verde em conserva</b> – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com milho previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidos.	UND	600	R\$ 5,60	R\$ 3.360,00
50	<b>Óleo de soja</b> – embalagem de 900ml, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	2550	R\$ 13,44	R\$ 34.272,00
51	<b>Proteína texturizada de soja cor clara</b> – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	7050	R\$ 6,24	R\$ 43.992,00
52	<b>Proteína texturizada cor escura de soja</b> – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	8250	R\$ 6,24	R\$ 51.480,00
53	<b>Queijo Ralado-</b> Queijo Parmesão Ralado Pacote 50G, 75%, Queijo Montanhês, Queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, ANTIAGLUTINANTE: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico).	UND	100	R\$ 5,76	R\$ 576,00
54	<b>Rapadura tradicional</b> – Embalagem com 300g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 3,20	R\$ 320,00
55	<b>Sal refinado</b> – Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionada em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação e validade, peso do produto, número de registro. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1650	R\$ 1,20	R\$ 1.980,00
56	<b>Sardinha enlatada</b> – embalagem de 250g, em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Registro obrigatório: ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	650	R\$ 16,97	R\$ 11.030,50

57	<b>Complemento alimentar</b> , sabor baunilha. Não contém glúten, lactose, soja. Contém vitaminas e minerais. Embalagem plástica de 380g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	80	R\$ 64,00	R\$ 5.120,00
58	<b>Vinagre</b> – embalagem com 500 ml, matéria prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MAPA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	800	R\$ 4,64	R\$ 3.712,00
59	<b>Bebida láctea sabor morango</b> – embalagem de 1 litro, classificação/características gerais: leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico. Colorido artificialmente. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos. Não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima 6 (seis) meses.	PCT	10000	R\$ 5,12	R\$ 51.200,00
60	<b>Polpa de fruta congelada sabor abacaxi</b> Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1500	R\$ 8,00	R\$ 12.000,00
61	<b>Polpa de fruta congelada sabor acerola</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	4000	R\$ 6,40	R\$ 25.600,00
62	<b>Polpa de fruta congelada sabor cajá</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	4000	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00
63	<b>Polpa de fruta congelada sabor caju</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2500	R\$ 5,76	R\$ 14.400,00
64	<b>Polpa de fruta congelada sabor goiaba</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	7000	R\$ 5,76	R\$ 40.320,00
65	<b>Polpa de fruta congelada sabor manga</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2000	R\$ 5,76	R\$ 11.520,00
66	<b>Polpa de fruta congelada sabor maracujá</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5500	R\$ 20,80	R\$ 114.400,00
67	<b>Polpa de fruta sabor uva</b> – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2000	R\$ 11,20	R\$ 22.400,00

FLAVIO CARVALHO Assinado de forma digital  
 por FLAVIO CARVALHO  
 DANTAS  
 WANDERLEY:4661 WANDERLEY:46618945453  
 8945453 Dados: 2022.11.17 09:31:42  
 -03'00'



68	<b>Bandeja com ovos de galinha com 30 unidades</b> – branco tipo grande, de primeira qualidade. Selecionado, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor e aspectos característicos; acondicionados em embalagem primária atóxica, com 30 unidades, devidamente rotulada conforme legislação vigente, e possuir registro nos órgãos de Inspeção Sanitária. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal- RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 – CIPOA/MA. Com validade mínima de 90 dias do momento da entrega.	CX	6440	R\$ 25,60	R\$ 164.864,00
69	<b>Carne bovina com osso</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	650	R\$ 29,58	R\$ 19.227,00
70	<b>Carne bovina de 1ª qualidade (ACÉM)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	13450	R\$ 44,14	R\$ 593.683,00
71	<b>Carne bovina de 1ª qualidade em forma de cubo (lombo, acém ou patinho)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	250	R\$ 46,38	R\$ 11.595,00
72	<b>Carne bovina sem osso (contrafilé)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	250	R\$ 59,66	R\$ 14.915,00
73	<b>Carne de charque 1ª qualidade ponta de agulha</b> com no máximo 10% de gordura, limpa, sem ossos, sem pele, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico, a vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1800	R\$ 44,78	R\$ 80.604,00
74	<b>Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada sem tempero sem sal</b> – Com adição de água de no máximo de 6%, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5100	R\$ 14,86	R\$ 75.786,00
75	<b>Carne moída</b> – Carne bovina de primeira qualidade (lombo ou patinho), limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 1 KG cada embalagem, sendo embaladas a vácuo, congeladas a 12º Celsius. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5600	R\$ 32,00	R\$ 179.200,00
76	<b>Fígado bovino</b> – deverá ter cor característica do produto e isento de aditivos e substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	400	R\$ 27,20	R\$ 10.880,00

**FLAVIO CARVALHO** Assinado de forma digital  
**DANTAS** por FLAVIO CARVALHO  
**WANDERLEY:4661** DANTAS  
**8945453** WANDERLEY:46618945453  
Dados: 2022.11.17 09:31:58  
-03'00

77	<b>Filé de peixe</b> – filé de merluza congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	500	R\$ 51,20	R\$ 25.600,00
78	<b>Linguíça mista tipo toscana</b> – embalagem a vácuo atóxico, informações nutricionais descritas na embalagem, sem pimenta, com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Mantida em temperatura de refrigeração adequada. O produto não deverá apresentar a superfície pegajosa ou de consistência anormal. Acondicionada em saco plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, congelada. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1000	R\$ 30,40	R\$ 30.400,00
79	<b>Peito de frango sem osso s/ tempero</b> – Apresentar-se congelado, com adição de água de no máximo 6%, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	19500	R\$ 27,18	R\$ 530.010,00
80	<b>Abacaxi</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5300	R\$ 3,70	R\$ 19.610,00
81	<b>Alface</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MO	1300	R\$ 2,20	R\$ 2.860,00
82	<b>Alho</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1280	R\$ 22,90	R\$ 29.312,00
83	<b>Banana</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	DZ	8600	R\$ 4,25	R\$ 36.550,00
84	<b>Batata doce</b> – Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3000	R\$ 4,94	R\$ 14.820,00
85	<b>Batata inglesa</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5200	R\$ 6,25	R\$ 32.500,00
86	<b>Beterraba</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2000	R\$ 4,79	R\$ 9.580,00
87	<b>Cebola</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	6500	R\$ 7,23	R\$ 46.995,00
88	<b>Cenoura</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4600	R\$ 6,95	R\$ 31.970,00
89	<b>Chuchu</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2400	R\$ 3,89	R\$ 9.336,00
90	<b>Coentro</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MO	5700	R\$ 1,97	R\$ 11.229,00
91	<b>Couve</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MÇ	650	R\$ 2,20	R\$ 1.430,00
92	<b>Espinafre</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MO	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
93	<b>Goiaba</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5000	R\$ 5,50	R\$ 27.500,00
94	<b>Inhame cara</b> – De boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	1000	R\$ 5,84	R\$ 5.840,00
95	<b>Laranja</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	8900	R\$ 3,59	R\$ 31.951,00
96	<b>Limão Taiti</b> - Com tamanhos regulares, de primeira qualidade, sem deterioração.	KG	700	R\$ 9,82	R\$ 6.874,00



97	<b>Maçã</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1250	R\$ 10,56	R\$ 13.200,00
98	<b>Macaxeira</b> – Tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, inteiras, não fibrosa, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3050	R\$ 4,24	R\$ 12.932,00
99	<b>Mamão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4600	R\$ 3,95	R\$ 18.170,00
100	<b>Maracujá</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	3200	R\$ 9,23	R\$ 29.536,00
101	<b>Melancia</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4600	R\$ 3,17	R\$ 14.582,00
102	<b>Melão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	3500	R\$ 4,58	R\$ 16.030,00
103	<b>Pimentão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2200	R\$ 6,04	R\$ 13.288,00
104	<b>Repolho</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1000	R\$ 5,57	R\$ 5.570,00
105	<b>Tomate</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	7000	R\$ 4,91	R\$ 34.370,00
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>					R\$ 3.881.161,90
Três Milhões, Oitocentos e Oitenta e Um Mil, Cento e Sessenta e Um Reais e Noventa Centavos.					

**VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.**

**E-mail: flaviocdw@hotmail.com**

**Natal-RN, 17 de novembro de 2022**

FLAVIO CARVALHO  
DANTAS  
WANDERLEY:46618945  
453

Assinado de forma digital por  
FLAVIO CARVALHO DANTAS  
WANDERLEY:46618945453  
Dados: 2022.11.17 09:32:33  
-03'00'

**Flávio Carvalho Dantas Wanderley**  
**Proprietário**  
**CPF 466.189.454-53**  
**RG 715.926-ITEP/RN**



JESSICA LARISSA FERNANDES  
RUA RIO GRANDE DO NORTE, 77 - BELA VISTA - MACAIBA/RN - CEP: 59280-000  
TELEFAX (84) 8726-9349 - fernandesdistribuidora.rn@hotmail.com  
CNPJ: 37.750.976/0001-91 I.E. 20.547.273-7 I.M. 4.190-4

AO  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA  
COTACAO DE PREÇO

DATA: 23/11/2022

OBJETO: : OBJETO: Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.

Sr. Pregoeiro,

**COTACAO DE PREÇO**

MENOR PREÇO POR ITEM

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	PREÇO UNIT. EM R\$	MARCA	VALOR UNITÁRIO POR EXTENSO	PREÇO TOTAL EM R\$	VALOR TOTAL POR EXTENSO
1	<b>Achocolatado em pó instantâneo</b> – a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em embalagem com 400G. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UND	800	R\$ 6,99	marata	seis reais e noventa e nove centavos	R\$ 5.592,00	cinco mil quinhentos e noventa e dois reais
2	<b>Açúcar</b> – obtido da cana de açúcar, tipo refinado granulado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 1 Kg. Prazo de	KG	12.000	R\$ 5,68	ecocucar	cinco reais e sessenta e oito centavos	R\$ 68.160,00	sessenta e oito mil cento e sessenta reais
3	<b>Adoçante</b> – aspecto físico líquido, ingredientes aspartame, tipo dietético características adicionais bico dosador Composto de Edulcorantes Artificiais. Embalagem com 100ml e dizeres de rotulagem, contendo informação dos ingredientes, composição nutricional; Data de fabricação e prazo de validade; Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	340	R\$ 4,98	marata	quatro reais e noventa e oito centavos	R\$ 1.693,20	um mil seiscentos e noventa e três reais e vinte centavos
4	<b>Amido de milho</b> – Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em embalagem 500G deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	6.169	R\$ 6,90	kimimo	seis reais e noventa centavos	R\$ 42.566,10	quarenta e dois mil quinhentos e sessenta e seis reais e dez centavos
5	<b>Amido de milho com aroma natural de baunilha</b> – embalagem de 500G, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	500	R\$ 7,90	kimimo	sete reais e noventa centavos	R\$ 3.950,00	três mil novecentos e cinquenta reais
6	<b>Arroz agulhinha</b> – longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	KG	1.000	R\$ 5,19	kika	cinco reais e dezenove centavos	R\$ 5.190,00	cinco mil cento e noventa reais

7	<b>Arroz parboilizado</b> – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	KG	7.000	R\$ 5,19	kika	cinco reais e dezenove centavos	R\$ 36.330,00	trinta e seis mil trezentos e trinta reais
8	<b>Aveia em flocos finos</b> – embalagem com 165g/170g; 100% natural; integral, com fibra, sem colesterol e açúcar; Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da	UND	2.350	R\$ 7,50	dular	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 17.625,00	dezessete mil seiscentos e vinte e cinco reais
9	<b>Biscoito doce sem glúten</b> – ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contém bicarbonato de	UND	100	R\$ 10,00	3 de maio	dez reais	R\$ 1.000,00	um mil reais
10	<b>Biscoito doce tipo maisena</b> – várias formulações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	2.600	R\$ 6,00	3 de maio	seis reais	R\$ 15.600,00	quinze mil e seiscentos reais
11	<b>Biscoito doce tipo maizena (sabor chocolate)</b> – várias formulações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	UND	500	R\$ 6,00	3 de maio	seis reais	R\$ 3.000,00	três mil reais
12	<b>Biscoito tipo cream-cracker</b> – tipo cream cracker, tipo água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico. embalagem de	PCT 400G	9.400	R\$ 5,50	3 de maio	cinco reais e cinquenta centavos	R\$ 51.700,00	cinquenta e um mil e setecentos reais
13	<b>Café</b> – em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250 gramas. De primeira qualidade. contendo identificação do produto.	UND	12.400	R\$ 9,14	marata	nove reais e quatorze centavos	R\$ 113.336,00	cento e treze mil trezentos e trinta e seis reais
14	<b>Caldo de carne bovina, caixa com 24 unidades</b> – em tabletes, constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo	CX	50	R\$ 19,00	arisco	dezenove reais	R\$ 950,00	novecentos e cinquenta reais
15	<b>Caldo de carne galinha, caixa com 24 unidades</b> – em tabletes, constituído de carne de galinha desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos.	CX	100	R\$ 19,00	arsco	dezenove reais	R\$ 1.900,00	um mil e novecentos reais
16	<b>Canela em pó</b> – canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem de 30g, deverá apresentar	UND	730	R\$ 22,00	planeta	vinte e dois reais	R\$ 16.060,00	dezesseis mil e sessenta reais
17	<b>Canjiquinha de milho</b> – canjiquinha de milho amarelo, embalagem de 200g. prazo mínimo de validade 06 meses. Embalagem original	UND	300	R\$ 7,00	marata	sete reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
18	<b>Cereal infantil a base de arroz pré-cozido 230g</b> – composto de farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro.	UND	500	R\$ 8,00	marata	oito reais	R\$ 4.000,00	quatro mil reais
19	<b>Cereal infantil a base de milho pré-cozido 230g</b> – composto de farinha de milho enriquecida com ferro, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 7,00	marata	sete reais	R\$ 700,00	setecentos reais

20	<b>Chá alimentação, tipo boldo</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 4,00	marata	quatro reais	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais
21	<b>Chá alimentação, tipo camomila</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 4,00	marata	quatro reais	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais
22	<b>Chá alimentação, tipo cidreira</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 4,00	marata	quatro reais	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais
23	<b>Chá alimentação, tipo erva doce</b> – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	CX	110	R\$ 4,00	marata	quatro reais	R\$ 440,00	quatrocentos e quarenta reais
24	<b>Colorau</b> – o clorífero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade tais como: fubá, óleo de soja e urucum a apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto, sem sal, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, registro no MS, pacote com 100g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	6.100	R\$ 2,00	marata	dois reais	R\$ 12.200,00	doze mil e duzentos reais
25	<b>Creme de Leite</b> - 200g leite em pó desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten.	UND	840	R\$ 5,68	ccgl	cinco reais e sessenta e oito centavos	R\$ 4.771,20	quatro mil setecentos e setenta e um reais e vinte centavos
26	<b>Doce de banana</b> – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	550	R\$ 6,70	neci	seis reais e setenta centavos	R\$ 3.685,00	três mil seiscentos e oitenta e cinco reais
27	<b>Doce de goiaba</b> – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	700	R\$ 6,70	neci	seis reais e setenta centavos	R\$ 4.690,00	quatro mil seiscentos e noventa reais
28	<b>Ervilha em conserva</b> – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidas.	UND	400	R\$ 4,00	ole	quatro reais	R\$ 1.600,00	um mil e seiscentos reais

29	<b>Extrato de tomate</b> – deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em sachê de 340g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	UND	400	R\$ 5,19	ole	cinco reais e dezenove centavos	R\$ 2.076,00	dois mil e setenta e seis reais
30	<b>Farinha de mandioca</b> – fina branca, embalagem de 1kg, classificação: farinha de mandioca fina beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1.720	R\$ 5,90	feira nova	cinco reais e noventa centavos	R\$ 10.148,00	dez mil cento e quarenta e oito reais
31	<b>Flocos de milho pré-cozido</b> – tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo pré-cozida, características adicionais sem sal, pacote de 500G, de primeira qualidade; Embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data	UND	15.700	R\$ 2,80	marata	dois reais e oitenta centavos	R\$ 43.960,00	quarenta e três mil novecentos e sessenta reais
32	<b>Farinha de trigo com fermento</b> – Especial com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1.450	R\$ 6,00	finna	seis reais	R\$ 8.700,00	oito mil e setecentos reais
33	<b>Farinha de trigo sem fermento</b> – Especial sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	350	R\$ 6,00	finna	seis reais	R\$ 2.100,00	dois mil e cem reais
34	<b>Farinha láctea</b> – ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, características adicionais, contém glúten, embalagem de 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	200	R\$ 7,61	marata	sete reais e sessenta e um centavos	R\$ 1.522,00	um mil quinhentos e vinte e dois reais
35	<b>Feijão carioca Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	6.100	R\$ 9,00	keromais	nove reais	R\$ 54.900,00	cinquenta e quatro mil e novecentos reais
36	<b>Feijão macassar branco Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	3.000	R\$ 8,00	keromais	oito reais	R\$ 24.000,00	vinte e quatro mil reais
37	<b>Feijão preto Tipo 1</b> – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	KG	600	R\$ 8,50	keromais	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 5.100,00	cinco mil e cem reais
38	<b>Goma de Tapioca</b> – embalagem de 1 kg, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.	KG	600	R\$ 7,00	sertao	sete reais	R\$ 4.200,00	quatro mil e duzentos reais

39	<b>Leite de coco</b> – benzoato/caboximetilcelulose, e prazo de validade de 01 ano, garrafa com 500ml.	UND	900	R\$ 10,00	sococo	dez reais	R\$ 9.000,00	nove mil reais
40	<b>Leite de soja original</b> – com 0% de lactose e colesterol e sem conservante não contém glúten, em embalagem longa vida – embalagem de 400g.	UND	320	R\$ 28,00	ninho	vinte e oito reais	R\$ 8.960,00	oito mil novecentos e sessenta reais
41	<b>Leite em pó desnatado instantâneo 200g</b> – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	2.100	R\$ 12,00	italac	doze reais	R\$ 25.200,00	vinte e cinco mil e duzentos reais
42	<b>Leite em pó integral instantâneo 200g</b> – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	31.850	R\$ 10,00	italac	dez reais	R\$ 318.500,00	trezentos e dezoito mil e quinhentos reais
43	<b>Leite em pó zero lactose</b> – embalagem tipo sachê de 400g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	80	R\$ 16,00	ninho	dezesesseis reais	R\$ 1.280,00	um mil duzentos e oitenta reais
44	<b>Margarina vegetal</b> – sem sal, embalagem com 250g, de primeira qualidade, 80% de lipídios, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e data de validade. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), com SIF/DIPOA ou SEIPOA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	800	R\$ 9,00	vigor	nove reais	R\$ 7.200,00	sete mil e duzentos reais
45	<b>Macarrão de arroz tipo espaguete sem glúten</b> – embalagem de 500G. Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	500	R\$ 8,50	urbano	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 4.250,00	quatro mil duzentos e cinquenta reais
46	<b>Macarrão tipo espaguete</b> – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	13.800	R\$ 7,50	imperador	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 103.500,00	cento e três mil e quinhentos reais
47	<b>Macarrão tipo parafuso</b> – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PCT 500G	100	R\$ 9,00	estrela	nove reais	R\$ 900,00	novecentos reais
48	<b>Milho para mungunzá</b> – pacote com 500G, milho seco processado em grãos crus, inteiros para o preparo do mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livres de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em saco plástico resistente, a embalagem deve conter informações sobre data de fabricação e prazo de validade, classe amarelo, grupo duro e registro no MA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	7.800	R\$ 4,59	marata	quatro reais e cinquenta e nove centavos	R\$ 35.802,00	trinta e cinco mil oitocentos e dois reais



49	<b>Milho verde em conserva</b> – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com milho previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidos.	UND	600	R\$ 4,00	ole	quatro reais	R\$ 2.400,00	dois mil e quatrocentos reais
50	<b>Óleo de soja</b> – embalagem de 900ml, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UND	2.550	R\$ 12,00	liza	doze reais	R\$ 30.600,00	trinta mil e seiscentos reais
51	<b>Proteína texturizada de soja cor clara</b> – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	7.050	R\$ 5,58	sora	cinco reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 39.339,00	trinta e nove mil trezentos e trinta e nove reais
52	<b>Proteína texturizada cor escura de soja</b> – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	8.250	R\$ 5,45	sora	cinco reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 44.962,50	quarenta e quatro mil novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos
53	<b>Queijo Ralado-</b> Queijo Parmesão Ralado Pacote 50G, 75%, Queijo Montanhês, Queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, ANTIAGLUTINANTE: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico).	UND	100	R\$ 5,19	vigor	cinco reais e dezenove centavos	R\$ 519,00	quinhentos e dezenove reais
54	<b>Rapadura tradicional</b> – Embalagem com 300g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	100	R\$ 7,50	japecanga	sete reais e cinquenta centavos	R\$ 750,00	setecentos e cinquenta reais
55	<b>Sal refinado</b> – Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionada em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação e validade, peso do produto, número de registro. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KG	1.650	R\$ 1,20	veneza	um real e vinte centavos	R\$ 1.980,00	um mil novecentos e oitenta reais
56	<b>Sardinha enlatada</b> – embalagem de 250g, em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Registro obrigatório: ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	650	R\$ 6,50	88	seis reais e cinquenta centavos	R\$ 4.225,00	quatro mil duzentos e vinte e cinco reais
57	<b>Complemento alimentar</b> , sabor baunilha. Não contém glúten, lactose, soja. Contém vitaminas e minerais. Embalagem plástica de 380g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	80	R\$ 23,00	yoki	vinte e três reais	R\$ 1.840,00	um mil oitocentos e quarenta reais
58	<b>Vinagre</b> – embalagem com 500 ml, matéria prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MAPA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	UND	800	R\$ 3,00	marata	três reais	R\$ 2.400,00	dois mil e quatrocentos reais

59	<b>Bebida láctea sabor morango</b> – embalagem de 1 litro, classificação/características gerais: leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico. Colorido artificialmente. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos. Não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima 6 (seis) meses.	PCT	10.000	R\$ 5,00	leitebom	cinco reais	R\$ 50.000,00	cinquenta mil reais
60	<b>Polpa de fruta congelada sabor abacaxi</b> Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1.500	R\$ 14,00	serido	quatorze reais	R\$ 21.000,00	vinte e um mil reais
61	<b>Polpa de fruta congelada sabor acerola</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	4.000	R\$ 14,00	serido	quatorze reais	R\$ 56.000,00	cinquenta e seis mil reais
62	<b>Polpa de fruta congelada sabor cajá</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	4.000	R\$ 16,00	serido	dezesesseis reais	R\$ 64.000,00	sessenta e quatro mil reais
63	<b>Polpa de fruta congelada sabor caju</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2.500	R\$ 14,00	serido	quatorze reais	R\$ 35.000,00	trinta e cinco mil reais
64	<b>Polpa de fruta congelada sabor goiaba</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	7.000	R\$ 14,00	serido	quatorze reais	R\$ 98.000,00	noventa e oito mil reais
65	<b>Polpa de fruta congelada sabor manga</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2.000	R\$ 14,00	serido	quatorze reais	R\$ 28.000,00	vinte e oito mil reais
66	<b>Polpa de fruta congelada sabor maracujá</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5.500	R\$ 18,00	serido	dezoito reais	R\$ 99.000,00	noventa e nove mil reais
67	<b>Polpa de fruta sabor uva</b> – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	2.000	R\$ 20,00	serido	vinte reais	R\$ 40.000,00	quarenta mil reais

68	<b>Bandeja com ovos de galinha com 30 unidades</b> – branco tipo grande, de primeira qualidade. Selecionado, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor e aspectos característicos; acondicionados em embalagem primária atóxica, com 30 unidades, devidamente rotulada conforme legislação vigente, e possuir registro nos órgãos de Inspeção Sanitária. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal-RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 – CIPOA/MA. Com validade mínima de 90 dias do momento da entrega.	CX	6.440	R\$ 22,00	avine	vinte e dois reais	R\$ 141.680,00	cento e quarenta e um mil seiscentos e oitenta reais
69	<b>Carne bovina com osso</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	650	R\$ 29,00	boi forte	vinte e nove reais	R\$ 18.850,00	dezoito mil oitocentos e cinquenta reais
70	<b>Carne bovina de 1ª qualidade (ACÉM)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	13.450	R\$ 36,00	boi forte	trinta e seis reais	R\$ 484.200,00	quatrocentos e oitenta e quatro mil e duzentos reais
71	<b>Carne bovina de 1ª qualidade em forma de cubo (lombo, acém ou patinho)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	250	R\$ 40,00	boi forte	quarenta reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais
72	<b>Carne bovina sem osso (contrafilé)</b> – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	250	R\$ 45,00	boi forte	quarenta e cinco reais	R\$ 11.250,00	onze mil duzentos e cinquenta reais
73	<b>Carne de charque 1ª qualidade ponta de agulha</b> com no máximo 10% de gordura, limpa, sem ossos, sem pele, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico, a vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1.800	R\$ 40,00	caico	quarenta reais	R\$ 72.000,00	setenta e dois mil reais

74	<b>Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada sem tempero sem sal</b> – Com adição de água de no máximo de 6%, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5.100	R\$ 15,00	avenova	quinze reais	R\$ 76.500,00	setenta e seis mil e quinhentos reais
75	<b>Carne moída</b> – Carne bovina de primeira qualidade (lombo ou patinho), limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 1 KG cada embalagem, sendo embaladas a vácuo, congeladas a 12º Celsius. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	5.600	R\$ 28,90	boi forte	vinte e oito reais e noventa centavos	R\$ 161.840,00	cento e sessenta e um mil oitocentos e quarenta reais
76	<b>Fígado bovino</b> – deverá ter cor característica do produto e isento de aditivos e substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	400	R\$ 23,00	boi forte	vinte e três reais	R\$ 9.200,00	nove mil e duzentos reais
77	<b>Filé de peixe</b> – filé de merluza congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	500	R\$ 38,00	pescados da cruz	trinta e oito reais	R\$ 19.000,00	dezenove mil reais
78	<b>Linguíça mista tipo toscana</b> – embalagem a vácuo atóxico, informações nutricionais descritas na embalagem, sem pimenta, com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Mantida em temperatura de refrigeração adequada. O produto não deverá apresentar a superfície pegajosa ou de consistência anormal. Acondicionada em saco plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, congelada. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	1.000	R\$ 25,00	lar	vinte e cinco reais	R\$ 25.000,00	vinte e cinco mil reais
79	<b>Peito de frango sem osso s/ tempero</b> – Apresentar-se congelado, com adição de água de no máximo 6%, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima 6 (seis) meses.	KG	19.500	R\$ 22,00	avenova	vinte e dois reais	R\$ 429.000,00	quatrocentos e vinte e nove mil reais
80	<b>Abacaxi</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5.300	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 26.500,00	vinte e seis mil e quinhentos reais
81	<b>Alface</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MOLHO	1.300	R\$ 3,00	NACIONAL	três reais	R\$ 3.900,00	três mil e novecentos reais
82	<b>Alho</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1.280	R\$ 24,00	NACIONAL	vinte e quatro reais	R\$ 30.720,00	trinta mil setecentos e vinte reais
83	<b>Banana</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	DÚZIA	8.600	R\$ 7,00	NACIONAL	sete reais	R\$ 60.200,00	sessenta mil e duzentos reais

84	<b>Batata doce</b> – Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.000	R\$ 4,00	NACIONAL	quatro reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
85	<b>Batata inglesa</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5.200	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 26.000,00	vinte e seis mil reais
86	<b>Beterraba</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2.000	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 10.000,00	dez mil reais
87	<b>Cebola</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	6.500	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 32.500,00	trinta e dois mil e quinhentos reais
88	<b>Cenoura</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4.600	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 23.000,00	vinte e três mil reais
89	<b>Chuchu</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2.400	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 12.000,00	doze mil reais
90	<b>Coentro</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MOLHO	5.700	R\$ 3,00	NACIONAL	três reais	R\$ 17.100,00	dezessete mil e cem reais
91	<b>Couve</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MAÇO	650	R\$ 4,00	NACIONAL	quatro reais	R\$ 2.600,00	dois mil e seiscentos reais
92	<b>Espinafre</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	MOLHO	50	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 250,00	duzentos e cinquenta reais
93	<b>Goiaba</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	5.000	R\$ 7,00	NACIONAL	sete reais	R\$ 35.000,00	trinta e cinco mil reais
94	<b>Inhame cara</b> – De boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	1.000	R\$ 6,70	NACIONAL	seis reais e setenta centavos	R\$ 6.700,00	seis mil e setecentos reais
95	<b>Laranja</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	8.900	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 44.500,00	quarenta e quatro mil e quinhentos reais
96	<b>Limão Taiti</b> - Com tamanhos regulares, de primeira qualidade, sem deterioração.	KG	700	R\$ 6,00	NACIONAL	seis reais	R\$ 4.200,00	quatro mil e duzentos reais
97	<b>Maçã</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1.250	R\$ 8,50	NACIONAL	oito reais e cinquenta centavos	R\$ 10.625,00	dez mil seiscentos e vinte e cinco reais
98	<b>Macaxeira</b> – Tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, inteiras, não fibrosa, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	KG	3.050	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 15.250,00	quinze mil duzentos e cinquenta reais
99	<b>Mamão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4.600	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 23.000,00	vinte e três mil reais
100	<b>Maracujá</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	3.200	R\$ 7,00	NACIONAL	sete reais	R\$ 22.400,00	vinte e dois mil e quatrocentos reais

101	<b>Melancia</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	4.600	R\$ 4,00	NACIONAL	quatro reais	R\$ 18.400,00	dezoito mil e quatrocentos reais
102	<b>Melão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	3.500	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 17.500,00	dezessete mil e quinhentos reais
103	<b>Pimentão</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	2.200	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 11.000,00	onze mil reais
104	<b>Repolho</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	1.000	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 5.000,00	cinco mil reais
105	<b>Tomate</b> – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	KG	7.000	R\$ 5,00	NACIONAL	cinco reais	R\$ 35.000,00	trinta e cinco mil reais

<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>	<b>R\$</b>	<b>R\$ 3.675.337,00</b>
	três milhões seiscentos e setenta e cinco mil trezentos e trinta e sete reais	

Declaramos que a validade da proposta por prazo não inferior a 60(sessenta) dias, a contar da data da apresentação, excluídos os prazos de recursos administrativos

MACAIBA RN, 23 DE NOVEMBRO DE 2022

  
**Jéssica L. Fernandes**  
 RG 002.221.08º  
 CPF 099.475.214-06  
 Diretora



# KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI

AV. CAPITÃO MOR GOUVEIA, 3005 - BOX 16 - CEASA - LAGOA NOVA - NATAL/RN-CEP: 59.063-400

TELEFONE (84) 9 8863-6264 - Email:ksdalimento@hotmail.com

CNPJ: 16.904.514/0001-01 INSC. ESTADUAL 20.276.404-4

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA/RN

CNPJ: 08.144.982/0001-05

Praça Dr. Luís Amâncio Ramalho, 80, Centro Passa e Fica/RN - CEP: 59.218-000

SETOR DE COMPRAS

OBJETO: Sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.

## PESQUISA MERCADOLÓGICA

### LOTE 01

ITEM	UNID.	QUANT	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL R\$
1	UND	800	Achocolatado em pó instantâneo – a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em embalagem com 400G. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	MARATÁ	R\$ 8,99	R\$ 7.192,00

oito reais e noventa e nove centavos  
sete mil cento e noventa e dois reais

2	KG	12.000	Açúcar cristal, derivado da sacarose de cana de açúcar, na cor branca, de rápida dissolução. Embalagem com identificação do produto, peso líquido de 1 kg e com prazo de validade.	ECOÇUCAR	R\$ 5,99	R\$ 71.880,00
---	----	--------	--	----------	----------	---------------

cinco reais e noventa e nove centavos  
setenta e um mil oitocentos e oitenta reais

3	UND	340	Adoçante – aspecto físico líquido, ingredientes aspartame, tipo dietético características adicionais bico dosador Composto de Edulcorantes Artificiais. Embalagem com 100ml e dizeres de rotulagem, contendo informação dos ingredientes, composição nutricional; Data de fabricação e prazo de validade; Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	MARATÁ	R\$ 8,45	R\$ 2.873,00
---	-----	-----	--	--------	----------	--------------

oito reais e quarenta e cinco centavos  
dois mil oitocentos e setenta e três reais

4	UND	6.169	Amido de milho – Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em embalagem 500G deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 9,80	R\$ 60.456,20
---	-----	-------	---	--------	----------	---------------

nove reais e oitenta centavos  
sessenta mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte centavos

5	UND	500	Amido de milho com aroma natural de baunilha – embalagem de 500G, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	MARATÁ	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
---	-----	-----	---	--------	----------	--------------

nove reais e oitenta centavos  
quatro mil e novecentos reais

6	KG	1.000	Arroz agulhinha – longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	TIO BABA	R\$ 8,99	R\$ 8.990,00
---	----	-------	---	----------	----------	--------------

oito reais e noventa e nove centavos  
oito mil novecentos e noventa reais

7	KG	7.000	Arroz parboilizado – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	TIO BABA	R\$ 8,10	R\$ 56.700,00
---	----	-------	--	----------	----------	---------------

oito reais e dez centavos  
cinquenta e seis mil e setecentos reais

8	UND	2.350	Aveia em flocos finos – embalagem com 165g/170g; 100% natural; integral, com fibra, sem colesterol e açúcar; Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	YOKI	R\$ 6,99	R\$ 16.426,50
---	-----	-------	---	------	----------	---------------

seis reais e noventa e nove centavos  
dezesseis mil quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos

9	UND	100	Biscoito doce sem glúten – ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contém bicarbonato de amônia. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem de 120g a 150g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	VITARELLA	R\$ 8,99	R\$ 899,00
---	-----	-----	---	-----------	----------	------------

oito reais e noventa e nove centavos  
oitocentos e noventa e nove reais

10	UND	2.600	Biscoito doce tipo maisena – várias formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínima de 6 meses a partir da entrega.	VITARELLA	R\$ 7,89	R\$ 20.514,00
----	-----	-------	---	-----------	----------	---------------

sete reais e oitenta e nove centavos  
vinte mil quinhentos e quatorze reais

11	UND	500	Biscoito doce tipo maizena (sabor chocolate) – várias formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 350g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	VITARELLA	R\$ 7,89	R\$ 3.945,00
----	-----	-----	---	-----------	----------	--------------

sete reais e oitenta e nove centavos  
três mil novecentos e quarenta e cinco reais

12	PCT 400g	9.400	Biscoito tipo cream-cracker – tipo cream cracker, tipo água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, embalagem de 350g individualizadas com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	VITARELLA	R\$ 6,99	R\$ 65.706,00
----	----------	-------	---	-----------	----------	---------------

seis reais e noventa e nove centavos  
sessenta e cinco mil setecentos e seis reais

13	UND	12.400	Café – em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250 gramas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café – ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 8,99	R\$ 111.476,00
----	-----	--------	---	--------	----------	----------------

oito reais e noventa e nove centavos  
cento e onze mil quatrocentos e setenta e seis reais

14	CX	50	Caldo de carne bovina, caixa com 24 unidades – em tabletes, constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ARISCO	R\$ 16,90	R\$ 845,00
----	----	----	---	--------	-----------	------------

dezesesseis reais e noventa centavos  
oitocentos e quarenta e cinco reais

15	CX	100	Caldo de carne galinha, caixa com 24 unidades – em tabletes, constituído de carne de galinha desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosas, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	ARISCO	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00
----	----	-----	--	--------	-----------	--------------

dezesesseis reais e noventa centavos  
um mil seiscentos e noventa reais

16	UND	730	Canela em pó – canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem de 30g, deverá apresentar identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade mínima de 6 (seis) meses, peso. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	KITANO	R\$ 4,99	R\$ 3.642,70
----	-----	-----	--	--------	----------	--------------

quatro reais e noventa e nove centavos  
três mil seiscentos e quarenta e dois reais e setenta centavos

17	UND	300	Canjiquinha de milho – canjiquinha de milho amarelo, embalagem de 200g, prazo mínimo de validade 06 meses. Embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as especificações do produto de acordo com a legislação vigente.	MARATÁ	R\$ 6,99	R\$ 2.097,00
----	-----	-----	--	--------	----------	--------------

seis reais e noventa e nove centavos  
dois mil e noventa e sete reais

18	UND	500	Cereal infantil a base de arroz pré-cozido 230g – composto de farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 8,90	R\$ 4.450,00
----	-----	-----	--	--------	----------	--------------

oito reais e noventa centavos  
quatro mil quatrocentos e cinquenta reais

19	UND	100	Cereal infantil a base de milho pré-cozido 230g – composto de farinha de milho enriquecida com ferro, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 8,90	R\$ 890,00
----	-----	-----	--	--------	----------	------------

oito reais e noventa centavos  
oitocentos e noventa reais

20	CX	110	Chá alimentação, tipo boldo – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 6,89	R\$ 757,90
----	----	-----	---	--------	----------	------------

seis reais e oitenta e nove centavos  
setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos

21	CX	110	Chá alimentação, tipo camomila – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 6,89	R\$ 757,90
seis reais e oitenta e nove centavos setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos						
22	CX	110	Chá alimentação, tipo cidreira – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 6,89	R\$ 757,90
seis reais e oitenta e nove centavos setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos						
23	CX	110	Chá alimentação, tipo erva doce – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 6,89	R\$ 757,90
seis reais e oitenta e nove centavos setecentos e cinquenta e sete reais e noventa centavos						
24	UND	6.100	Colorau – o clorífero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade tais como: fubá, óleo de soja e urucum a apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto, sem sal, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, registro no MS, pacote com 100g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 1,49	R\$ 9.089,00
um real e quarenta e nove centavos nove mil e oitenta e nove reais						
25	UND	840	Creme de Leite- 200g leite em pó desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten.	BETANIA	R\$ 5,99	R\$ 5.031,60
cinco reais e noventa e nove centavos cinco mil e trinta e um reais e sessenta centavos						
26	UND	550	Doce de banana – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	NECY	R\$ 7,89	R\$ 4.339,50
sete reais e oitenta e nove centavos quatro mil trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos						
27	UND	700	Doce de goiaba – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	NECY	R\$ 7,89	R\$ 5.523,00
sete reais e oitenta e nove centavos cinco mil quinhentos e vinte e três reais						
28	UM	400	Ervilha em conserva – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidas.	DEZ MAIS	R\$ 5,99	R\$ 2.396,00
cinco reais e noventa e nove centavos dois mil trezentos e noventa e seis reais						
29	UND	400	Extrato de tomate – deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em sachê de 340g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	BONARE	R\$ 4,89	R\$ 1.956,00
quatro reais e oitenta e nove centavos um mil novecentos e cinquenta e seis reais						
30	KG	1.720	Farinha de mandioca – fina branca, embalagem de 1kg, classificação: farinha de mandioca fina beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	TIO BABA	R\$ 6,89	R\$ 11.850,80
seis reais e oitenta e nove centavos onze mil oitocentos e cinquenta reais e oitenta centavos						
31	UND	15.700	Flocos de milho pré-cozido – tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo pré-cozido, características adicionais sem sal, pacote de 500G, de primeira qualidade; Embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 3,99	R\$ 62.643,00
três reais e noventa e nove centavos sessenta e dois mil seiscentos e quarenta e três reais						
32	KG	1.450	Farinha de trigo com fermento – Especial com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	FINNA	R\$ 7,89	R\$ 11.440,50
sete reais e oitenta e nove centavos onze mil quatrocentos e quarenta reais e cinquenta centavos						

33	KG	350	Farinha de trigo sem fermento – Especial sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	FINNA	R\$ 7,89	R\$ 2.761,50
sete reais e oitenta e nove centavos dois mil setecentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos						
34	UND	200	Farinha láctea – ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, características adicionais, contém glúten, embalagem de 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 8,99	R\$ 1.798,00
oito reais e noventa e nove centavos um mil setecentos e noventa e oito reais						
35	KG	6.100	Feijão carioca Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	CATOLÉ	R\$ 9,99	R\$ 60.939,00
nove reais e noventa e nove centavos sessenta mil novecentos e trinta e nove reais						
36	KG	3.000	Feijão macassar branco Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	CATOLÉ	R\$ 9,99	R\$ 29.970,00
nove reais e noventa e nove centavos vinte e nove mil novecentos e setenta reais						
37	KG	600	Feijão preto Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	CATOLÉ	R\$ 9,99	R\$ 5.994,00
nove reais e noventa e nove centavos cinco mil novecentos e noventa e quatro reais						
38	KG	600	Goma de Tapioca – embalagem de 1 kg, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.	TIA SINHA	R\$ 7,50	R\$ 4.500,00
sete reais e cinquenta centavos quatro mil e quinhentos reais						
39	UND	900	Leite de coco – benzoato/caboximetilcelulose, e prazo de validade de 01 ano, garrafa com 500ml.	COCO & CIA	R\$ 8,99	R\$ 8.091,00
oito reais e noventa e nove centavos oito mil e noventa e um reais						
40	UND	320	Leite de soja original – com 0% de lactose e colesterol e sem conservante não contém glúten, em embalagem longa vida – embalagem de 400g.	SUPRASOY	R\$ 42,90	R\$ 13.728,00
quarenta e dois reais e noventa centavos treze mil setecentos e vinte e oito reais						
41	UND	2.100	Leite em pó desnatado instantâneo 200g – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	CCGL	R\$ 8,99	R\$ 18.879,00
oito reais e noventa e nove centavos dezoito mil oitocentos e setenta e nove reais						
42	UND	31.850	Leite em pó integral instantâneo 200g – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	BETANIA	R\$ 9,99	R\$ 318.181,50
nove reais e noventa e nove centavos trezentos e dezoito mil cento e oitenta e um reais e cinquenta centavos						
43	UND	80	Leite em pó zero lactose – embalagem tipo sachê de 400g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	PIRACANJUBA	R\$ 45,50	R\$ 3.640,00
quarenta e cinco reais e cinquenta centavos três mil seiscentos e quarenta reais						
44	UND	800	Margarina vegetal – sem sal, embalagem com 250g, de primeira qualidade, 80% de lipídios, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e data de validade. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), com SIF/DIPOA ou SEIPOA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	PRIMOR	R\$ 7,99	R\$ 6.392,00
sete reais e noventa e nove centavos seis mil trezentos e noventa e dois reais						
45	UND	500	Macarrão de arroz tipo espaguete sem glúten – embalagem de 500G. Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	TIO JOÃO	R\$ 6,89	R\$ 3.445,00
seis reais e oitenta e nove centavos três mil quatrocentos e quarenta e cinco reais						
46	PCT 500g	13.800	Macarrão tipo espaguete – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	VITARELLA	R\$ 4,20	R\$ 57.960,00
quatro reais e vinte centavos cinquenta e sete mil novecentos e sessenta reais						

47	PCT 500g	100	Macarrão tipo parafuso – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	VITARELLA	R\$ 5,25	R\$ 525,00
cinco reais e vinte e cinco centavos quinhetos e vinte e cinco reais						
48	UND	7.800	Milho para mungunzá – pacote com 500G, milho seco processado em grãos crus, inteiros para o preparo do mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livres de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em saco plástico resistente, a embalagem deve conter informações sobre data de fabricação e prazo de validade, classe amarelo, grupo duro e registro no MA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	MARATÁ	R\$ 6,90	R\$ 53.820,00
seis reais e noventa centavos cinquenta e três mil oitocentos e vinte reais						
49	UND	600	Milho verde em conserva – lata com 170G (peso drenado), produto preparado com milho previamente debulhadas, envasadas, Reidatadas e pré-cozidos.	DEZ MAIS	R\$ 5,85	R\$ 3.510,00
cinco reais e oitenta e cinco centavos três mil quinhentos e dez reais						
50	UND	2.550	Óleo de soja – embalagem de 900ml, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	PRIMOR	R\$ 12,99	R\$ 33.124,50
doze reais e noventa e nove centavos trinta e três mil cento e vinte e quatro reais e cinquenta centavos						
51	UND	7.050	Proteína texturizada de soja cor clara – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	SORA	R\$ 8,99	R\$ 63.379,50
oito reais e noventa e nove centavos sessenta e três mil trezentos e setenta e nove reais e cinquenta centavos						
52	UND	8.250	Proteína texturizada cor escura de soja – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	SORA	R\$ 8,99	R\$ 74.167,50
oito reais e noventa e nove centavos setenta e quatro mil cento e sessenta e sete reais e cinquenta centavos						
53	UND	100	Queijo Ralado- Queijo Parmesão Ralado Pacote 50G, 75%, Queijo Montanhês, Queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, ANTIAGLUTINANTE: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico).	KOPA	R\$ 6,99	R\$ 699,00
seis reais e noventa e nove centavos seiscentos e noventa e nove reais						
54	UND	100	Rapadura tradicional – Embalagem com 300g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	BOA VISTA	R\$ 8,50	R\$ 850,00
oito reais e cinquenta centavos oitocentos e cinquenta reais						
55	KG	1.650	Sal refinado – Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionada em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação e validade, peso do produto, número de registro. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega..	SOSAL	R\$ 2,99	R\$ 4.933,50
dois reais e noventa e nove centavos quatro mil novecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos						
56	UND	650	Sardinha enlatada – embalagem de 250g, em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Registro obrigatório: ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	RUBI	R\$ 7,59	R\$ 4.933,50
sete reais e cinquenta e nove centavos quatro mil novecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos						
57	UND	80	Complemento alimentar, sabor baunilha. Não contém glúten, lactose, soja. Contém vitaminas e minerais. Embalagem plástica de 380g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	APTI	R\$ 39,90	R\$ 3.192,00
trinta e nove reais e noventa centavos três mil cento e noventa e dois reais						
58	UND	800	Vinagre – embalagem com 500 ml, matéria prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MAPA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	SADIO	R\$ 3,99	R\$ 3.192,00
três reais e noventa e nove centavos três mil cento e noventa e dois reais						

59	PCT	10.000	Bebida láctea sabor morango – embalagem de 1 litro, classificação/características gerais: leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico. Colorido artificialmente. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos. Não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima 6 (seis) meses..	BOA VIDA	R\$ 6,99	R\$ 69.900,00
seis reais e noventa e nove centavos sessenta e nove mil e novecentos reais						
60	KG	1.500	Polpa de fruta congelada sabor abacaxi Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 14,90	R\$ 22.350,00
quatorze reais e noventa centavos vinte e dois mil trezentos e cinquenta reais						
61	KG	4.000	Polpa de fruta congelada sabor acerola – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 12,90	R\$ 51.600,00
doze reais e noventa centavos cinquenta e um mil e seiscentos reais						
62	KG	4.000	Polpa de fruta congelada sabor cajá – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 16,90	R\$ 67.600,00
dezesseis reais e noventa centavos sessenta e sete mil e seiscentos reais						
63	KG	2.500	Polpa de fruta congelada sabor caju – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 12,90	R\$ 32.250,00
doze reais e noventa centavos trinta e dois mil duzentos e cinquenta reais						
64	KG	7.000	Polpa de fruta congelada sabor goiaba – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 12,90	R\$ 90.300,00
doze reais e noventa centavos noventa mil e trezentos reais						
65	KG	2.000	Polpa de fruta congelada sabor manga – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses..	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 12,90	R\$ 25.800,00
doze reais e noventa centavos vinte e cinco mil e oitocentos reais						
66	KG	5.500	Polpa de fruta congelada sabor maracujá – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 16,90	R\$ 92.950,00
dezesseis reais e noventa centavos noventa e dois mil novecentos e cinquenta reais						
67	KG	2.000	Polpa de fruta sabor uva – Selecionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	SERIDÓ FRUTAS	R\$ 22,90	R\$ 45.800,00
vinte e dois reais e noventa centavos quarenta e cinco mil e oitocentos reais						
68	CX	6.440	Bandeja com ovos de galinha com 30 unidades – branco tipo grande, de primeira qualidade. Selecionado, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor e aspectos característicos; acondicionados em embalagem primária atóxica, com 30 unidades, devidamente rotulada conforme legislação vigente, e possuir registro nos órgãos de Inspeção Sanitária. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal- RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 – CIPOA/MA. Com validade mínima de 90 dias do momento da entrega.	VITAGEMA	R\$ 25,20	R\$ 162.288,00
vinte e cinco reais e vinte centavos cento e sessenta e dois mil duzentos e oitenta e oito reais						
69	KG	650	Carne bovina com osso – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	BOI FORTE	R\$ 31,50	R\$ 20.475,00
trinta e um reais e cinquenta centavos vinte mil quatrocentos e setenta e cinco reais						



70	KG	13.450	Carne bovina de 1ª qualidade (ACÉM) – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses..	BOI FORTE	R\$ 31,50	R\$ 423.675,00
trinta e um reais e cinquenta centavos quatrocentos e vinte e três mil seiscentos e setenta e cinco reais						
71	KG	250	Carne bovina de 1ª qualidade em forma de cubo (lombo, acém ou patinho) – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	BOI FORTE	R\$ 35,90	R\$ 8.975,00
trinta e cinco reais e noventa centavos oito mil novecentos e setenta e cinco reais						
72	KG	250	Carne bovina sem osso (contrafilé) – resfriada, embalagem a vácuo atóxico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	BOI FORTE	R\$ 55,80	R\$ 13.950,00
cinquenta e cinco reais e oitenta centavos treze mil novecentos e cinquenta reais						
73	KG	1.800	Carne de charque 1ª qualidade ponta de agulha com no máximo 10% de gordura, limpa, sem ossos, sem pele, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico, a vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima 6 (seis) meses.	ALIMENTI	R\$ 49,90	R\$ 89.820,00
quarenta e nove reais e noventa centavos oitenta e nove mil oitocentos e vinte reais						
74	KG	5.100	Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada sem tempero sem sal – Com adição de água de no máximo de 6%, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Validade mínima 6 (seis) meses.	AVENOVA	R\$ 16,90	R\$ 86.190,00
dezesesseis reais e noventa centavos oitenta e seis mil cento e noventa reais						
75	KG	5.600	Carne moída – Carne bovina de primeira qualidade (lombo ou patinho), limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 1 KG cada embalagem, sendo embaladas a vácuo, congeladas a 12º Celsius. Validade mínima 6 (seis) meses.	BOI FORTE	R\$ 35,90	R\$ 201.040,00
trinta e cinco reais e noventa centavos duzentos e um mil e quarenta reais						
76	KG	400	Fígado bovino – deverá ter cor característica do produto e isento de aditivos e substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	JBS	R\$ 18,89	R\$ 7.556,00
dezoito reais e oitenta e nove centavos sete mil quinhentos e cinquenta e seis reais						
77	KG	500	Filé de peixe – filé de merluza congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	PESCADOS CRUZ	R\$ 38,90	R\$ 19.450,00
trinta e oito reais e noventa centavos dezenove mil quatrocentos e cinquenta reais						
78	KG	1.000	Linguiça mista tipo toscana – embalagem a vácuo atóxico, informações nutricionais descritas na embalagem, sem pimenta, com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Mantida em temperatura de refrigeração adequada. O produto não deverá apresentar a superfície pegajosa ou de consistência anormal. Acondicionada em saco plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, congelada. Validade mínima 6 (seis) meses.	EXCELENCIA	R\$ 25,90	R\$ 25.900,00
vinte e cinco reais e noventa centavos vinte e cinco mil e novecentos reais						
79	KG	19.500	Peito de frango sem osso s/ tempero – Apresentar-se congelado, com adição de água de no máximo 6%, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima 6 (seis) meses.	AVENOVA	R\$ 18,90	R\$ 368.550,00
dezoito reais e noventa centavos trezentos e sessenta e oito mil quinhentos e cinquenta reais						
80	KG	5.300	Abacaxi – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 5,89	R\$ 31.217,00
cinco reais e oitenta e nove centavos trinta e um mil duzentos e dezesseis reais						

81	MOLHO	1.300	Alface – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 2,99	R\$ 3.887,00
dois reais e noventa e nove centavos três mil oitocentos e oitenta e sete reais						
82	KG	1.280	Alho – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 29,90	R\$ 38.272,00
vinte e nove reais e noventa centavos trinta e oito mil duzentos e setenta e dois reais						
83	DUZIA	8.600	Banana – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 5,99	R\$ 51.514,00
cinco reais e noventa e nove centavos cinquenta e um mil quinhentos e quatorze reais						
84	KG	3.000	Batata doce – Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	NACIONAL	R\$ 4,90	R\$ 14.700,00
quatro reais e noventa centavos quatorze mil e setecentos reais						
85	KG	5.200	Batata inglesa – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 7,50	R\$ 39.000,00
sete reais e cinquenta centavos trinta e nove mil reais						
86	KG	2.000	Beterraba – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 7,50	R\$ 15.000,00
sete reais e cinquenta centavos quinze mil reais						
87	KG	6.500	Cebola – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 8,90	R\$ 57.850,00
oito reais e noventa centavos cinquenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais						
88	KG	4.600	Cenoura – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 6,90	R\$ 31.740,00
seis reais e noventa centavos trinta e um mil setecentos e quarenta reais						
89	KG	2.400	Chuchu – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 3,99	R\$ 9.576,00
três reais e noventa e nove centavos nove mil quinhentos e setenta e seis reais						
90	MOLHO	5.700	Coentro – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 1,99	R\$ 11.343,00
um real e noventa e nove centavos onze mil trezentos e quarenta e três reais						
91	MAÇO	650	Couve – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 1,99	R\$ 1.293,50
um real e noventa e nove centavos um mil duzentos e noventa e três reais e cinquenta centavos						
92	MOLHO	50	Espinafre – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 1,99	R\$ 99,50
um real e noventa e nove centavos noventa e nove reais e cinquenta centavos						
93	KG	5.000	Goiaba – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 6,89	R\$ 34.450,00
seis reais e oitenta e nove centavos trinta e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais						
94	KG	1.000	Inhame cara – De boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	NACIONAL	R\$ 5,99	R\$ 5.990,00
cinco reais e noventa e nove centavos cinco mil novecentos e noventa reais						
95	KG	8.900	Laranja – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 5,99	R\$ 53.311,00
cinco reais e noventa e nove centavos cinquenta e três mil trezentos e onze reais						
96	KG	700	Limão Taiti- Com tamanhos regulares, de primeira qualidade, sem deterioração.	NACIONAL	R\$ 8,90	R\$ 6.230,00
oito reais e noventa centavos seis mil duzentos e trinta reais						
97	KG	1.250	Maçã – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 9,99	R\$ 12.487,50
nove reais e noventa e nove centavos doze mil quatrocentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos						
98	KG	3.050	Macaxeira – Tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, inteiras, não fibrosa, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. marca do fabricante e nº de registro no MAPA.	NACIONAL	R\$ 4,99	R\$ 15.219,50
quatro reais e noventa e nove centavos quinze mil duzentos e dezenove reais e cinquenta centavos						
99	KG	4.600	Mamão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho..	NACIONAL	R\$ 3,99	R\$ 18.354,00
três reais e noventa e nove centavos dezoito mil trezentos e cinquenta e quatro reais						
100	KG	3.200	Maracujá – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 18,90	R\$ 60.480,00

dezoito reais e noventa centavos  
sessenta mil quatrocentos e oitenta reais

101	KG	4.600	Melancia – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 4,50	R\$ 20.700,00
-----	----	-------	---	----------	----------	---------------

quatro reais e cinquenta centavos  
vinte mil e setecentos reais

102	KG	3.500	Melão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 4,50	R\$ 15.750,00
-----	----	-------	--	----------	----------	---------------

quatro reais e cinquenta centavos  
quinze mil setecentos e cinquenta reais

103	KG	2.200	Pimentão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 11,89	R\$ 26.158,00
-----	----	-------	---	----------	-----------	---------------

onze reais e oitenta e nove centavos  
vinte e seis mil cento e cinquenta e oito reais

104	KG	1.000	Repolho – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
-----	----	-------	--	----------	----------	--------------

quatro reais e trinta centavos  
quatro mil e trezentos reais

105	KG	7.000	Tomate – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	NACIONAL	R\$ 4,99	R\$ 34.930,00
-----	----	-------	---	----------	----------	---------------

quatro reais e noventa e nove centavos  
trinta e quatro mil novecentos e trinta reais

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R\$ -						R\$ 3.885.749,90
-------------------------------	--	--	--	--	--	------------------

três milhões oitocentos e oitenta e cinco mil setecentos e quarenta e nove reais e noventa centavos

1) Estão inclusas no valor cotado todas as despesas com mão-de-obra e, bem como, todos os tributos e encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciários e comerciais e, ainda, os gastos com transporte e acondicionamento dos produtos em embalagens adequadas, E todos os demais detalhes constado no edital.

2) Declaramos que nossa conta bancária e no Banco do Brasil AG: 0022-1 CONTA CORRENTE -39582-X

3) Prazo para entrega dos materiais de acordo com o edital.

Dados a constar na proposta Preenchimento pelo proponente

Preenchimento pelo proponente

Nome do Signatário (para assinatura do contrato)

KÁTIA SIMONE RODRIGUES DA SILVA

ATENCIOSAMENTE

NATAL (RN), 22 DE NOVEMBRO DE 2022

KATIA SIMONE RODRIGUES DA SILVA:75115000482

Assinado de forma digital por KATIA SIMONE RODRIGUES DA SILVA:75115000482  
Dados: 2022.11.23 11:41:26 -03'00'

KÁTIA SIMONE RODRIGUES DA SILVA

CPF: 751.150.004-82

RG: 1.334.479/ SSP RN

# ORÇAMENTO ESTIMATIVO

## DADOS DO ORÇAMENTO

<b>OBJETO:</b>	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
<b>UNID. INTERESSADA:</b>	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<b>REFERÊNCIA EXTERNA:</b>	SOLICITAÇÃO 186
<b>PARAMETRO(S):</b>	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
<b>CONCLUSÃO:</b>	06/12/2022

## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME:	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
NÚMERO:	17374/00084
OBJETO:	SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM DESTINADOS AO FUNCIONAMENTO DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DESTA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
UNID. INTERESSADA:	SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
ORÇAMENTISTA:	PALMIRA-PASSA E FICA
REFERÊNCIA EXTERNA:	SOLICITAÇÃO 186
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	06/12/2022

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01/000	LOTE 01 - 106	***	***	***	1.820,00
01/001	ARROZ PARBOILIZADO INTEGRAL - LONGO FINO, TIPO 1. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. EMBALAGEM COM 1 KG. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	KG	500,00	3,64	1.820,00
02/000	LOTE 02 - 107	***	***	***	7.381,00
02/001	ARROZ POLIDO - LONGO FINO, TIPO 1. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. EMBALAGEM COM 1 KG. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	KG	3.050,00	2,42	7.381,00
03/000	LOTE 03 - 108	***	***	***	203,50
03/001	MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ (SEM GLÚTEN) ,EMBALAGEM DE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	UND	50,00	4,07	203,50
04/000	LOTE 04 - 109	***	***	***	3.402,00
04/001	MARGARINA COM SAL, SEM GORDURA TRANS, COM TEOR DE LIPÍDEOS ENTRE 70 A 80%, EMBALAGEM COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO.	UND	1.400,00	2,43	3.402,00
05/000	LOTE 05 - 110	***	***	***	168,00
05/001	PIMENTA DO REINO - MOÍDA, DE BOA QUALIDADE, PURA, SECA, FINA, SEM GRUMOS OU CONDIÇÃO ESTRANHA AO PRODUTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, FUNGOS E BOLORES, DE COR UNIFORME, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, RESISTENTE, LIMPA E NÃO VIOLADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	PACOTE	200,00	0,84	168,00
06/000	LOTE 06 - 111	***	***	***	1.502,00

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06/001	SUPLEMENTO ALIMENTAR SEM AÇÚCAR(NUTREN) - COMPOSTO LÁCTEO ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E FIBRAS. RICO EM SELÊNIO, VITAMINA D E B12, FONTE DE CÁLCIO, FÓSFORO, ZINCO, COBRE, VITAMINAS A, E, K, C, B1, B6, ÁCIDO PANTOTÊNICO E BIOTINA E SEM ADIÇÃO DE SACAROSE E DE OUTROS AÇÚCARES, SEM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	LATAS	200,00	7,51	1.502,00
07/000	LOTE 07 - 112	***	***	***	609,00
07/001	ABÓBORA - DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, SEM DANOS FÍSICOS E ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS. NÃO SERÃO ACEITAS PEÇAS COM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES	KG	700,00	0,87	609,00
08/000	LOTE 08 - 113	***	***	***	1.260,00
08/001	BISCOITO TIPO DIET -SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 100G.	PACOTE	300,00	4,20	1.260,00
09/000	LOTE 09 - 114	***	***	***	735,00
09/001	BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER INTEGRAL - DUPLA EMBALAGEM, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	PACOTE	500,00	1,47	735,00
10/000	LOTE 10 - 115	***	***	***	4.482,00
10/001	BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 350G.	PACOTE	2.700,00	1,66	4.482,00
11/000	LOTE 11 - 116	***	***	***	4.482,00
11/001	BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 350G.	PACOTE	2.700,00	1,66	4.482,00
12/000	LOTE 12 - 117	***	***	***	5.130,00
12/001	BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 350G.	PACOTE	2.700,00	1,90	5.130,00
13/000	LOTE 13 - 118	***	***	***	1.495,00
13/001	MACARRÃO- TIPO ESPAGUETE, INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	PACOTE	500,00	2,99	1.495,00
14/000	LOTE 14 - 119	***	***	***	765,00
14/001	MILHO DE PIPOCA -TIPO 1 EM EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	PACOTE	500,00	1,53	765,00
15/000	LOTE 15 - 120	***	***	***	4,50



LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
15/001	ORÉGANO DESIDRATADO -CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍDOS, SÁS, LIMPAS E SECAS, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	PACOTE	150,00	0,03	4,50
16/000	LOTE 16 - 121	***	***	***	660,00
16/001	TEMPERO COMPLETO- LÍQUIDO, SEM PIMENTA, GARRAFA COM PESO LÍQUIDO DE 500ML, COM PRAZO DE VALIDADE E SEM ADIÇÃO DE GLUTAMATO MONOSSÓDICO OU SAIS SÓDICOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	LITRO	500,00	1,32	660,00
17/000	LOTE 17 - 122	***	***	***	975,00
17/001	ABACATE- DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	KG	500,00	1,95	975,00
18/000	LOTE 18 - 123	***	***	***	288,00
18/001	MANGA-TIPO ESPADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	KG	800,00	0,36	288,00
19/000	LOTE 19 - 124	***	***	***	22.761,00
19/001	ACHOCOLATADO LÍQUIDO UHT, SABOR CHOCOLATE, PRONTO PRA BEBER, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	LITRO	4.050,00	5,62	22.761,00
20/000	LOTE 20 - 125	***	***	***	203.280,00
20/001	CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	12.000,00	16,94	203.280,00
21/000	LOTE 21 - 126	***	***	***	87.920,00
21/001	CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DIANTEIRA, RESFRIADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	KG	4.000,00	21,98	87.920,00
22/000	LOTE 22 - 127	***	***	***	10.950,00
22/001	QUEIJO, TIPO MUSSARELA, FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1KG, LIMPA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU FEDERAL (SIF).	KG	500,00	21,90	10.950,00
23/000	LOTE 23 - 128	***	***	***	5.859,00

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
23/001	BISCOITO DOCE- TIPO MARIA, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 350G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	PACOTE	2.700,00	2,17	5.859,00
24/000	LOTE 24 - 129	***	***	***	283,00
24/001	LEITE CONDENSADO- EM CAIXINHA, EMBALAGEM DE 395G, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 01 ANO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE	CAIXA	100,00	2,83	283,00
25/000	LOTE 25 - 130	***	***	***	900,00
25/001	MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LIPÍDEOS, EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.	KG	500,00	1,80	900,00
				<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>367.315,00</b>

### 3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

LOTE/ITEM	01/001	DESVIO PADRÃO	0,06	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,51%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAIS NOVOS (UASG 981661) BRENA VIEIRA LIRA CAVALCANTE EIRELI 18.695.347/0001-61	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIRANGA - COMPRAS PÚBLICAS/SC BRINGHENTTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 00.964.245/0001-39
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2022	007/2022000/0000
PREÇO	R\$ 3,5800	R\$ 3,6900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 3,58	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 3,64	MEDIANA	R\$ 3,64	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FORNTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 25/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:981661. 02: Data: 05/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 168780.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=981661&uasg=981661&numprp=12022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=981661&uasg=981661&numprp=12022)

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/283067/>

LOTE/ITEM	02/001	DESVIO PADRÃO	0,08	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	3,31%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA.MUN.DE UNIAO DOS PALMARES (UASG 982885) U D P DISTRIBUIDORA EIRELI 42.643.914/0001-10	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ - COMPRAS PÚBLICAS/PA S. AGUIAR DA SILVA EIRELI 05.998.286/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2022	920/2200004000/0000
PREÇO	R\$ 2,3400	R\$ 2,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,34	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,42	MEDIANA	R\$ 2,42	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FORNTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 21/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:982885. 02: Data: 14/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 169756.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=982885&uasg=982885&numprp=12022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982885&uasg=982885&numprp=12022)

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/286541/>

LOTE/ITEM	03/001	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,49%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVES/AM (UASG 980277) MARIA DE NAZARE COELHO DE ANDRADE DA MATA EIRELI 15.374.505/0001-93	SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PARAIBA (UASG 925302) BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 07.227.808/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/2022	102/2022
PREÇO	R\$ 4,0500	R\$ 4,0900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 4,05	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 4,07	MEDIANA	R\$ 4,07	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 08/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:980277. 02: Data: 01/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1022022/UASG:925302.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=980277&uasg=980277&numprp=52022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=980277&uasg=980277&numprp=52022)

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=925302&uasg=925302&numprp=1022022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925302&uasg=925302&numprp=1022022)

LOTE/ITEM	04/001	DESVIO PADRÃO	0,03	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,03%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA - COMPRAS PÚBLICAS/PB VINICIUS DAVI MOURA SILVA 01321024479 35.104.506/0001-25	MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS/MA - LICITANET/MA GDS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS EIRELI 31.701.482/0001-30
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	028/2021000/0000	007/2022000/0000
PREÇO	R\$ 2,4000	R\$ 2,4500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,40	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,43	MEDIANA	R\$ 2,43	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 15/12/2021 - Diário oficial - Edição: - Código: 167301. 02: Data: 15/02/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 36852.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281627/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/344680/>

LOTE/ITEM	05/001	DESVIO PADRÃO	0,36	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	42,86%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	--------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS - COMPRAS PÚBLICAS/PB  RITA MARIA DE LACERDA SOUZA 09.016.703/0001-82	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE CASTELO BRANCO/PR - LICITANET/PR  COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 40.138.949/0001-77
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/2022000/0000	000/0019000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 0,4800	R\$ 1,2000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 0,48	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 0,84	<b>MEDIANA</b>	R\$ 0,84	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 16/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182305. 02: Data: 29/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 39546 - PROC: 30/2022.

**JUSTIFICATIVA:** Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/625743/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/619044/>

<b>LOTE/ITEM</b>	06/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,38	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	5,00%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MINISTERIO DA SAUDEINSTITUTO NACIONAL D - RJ  NUTRIC NUTRICIONAL COMERCIO LTDA 01.925.587/0001-02	HOSP. GERAL DO RIO DE JANEIRO - RJ  NUTRIMIX COMERCIAL LTDA 12.409.711/0001-01
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	226569/1	3204/1
<b>PREÇO</b>	R\$ 7,1300	R\$ 7,8800
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 7,13	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 7,51	<b>MEDIANA</b>	R\$ 7,51	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 06/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 33211201925587000102550010002265691752033478 02: Data: 13/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 33211212409711000101550010000032041737500443

**JUSTIFICATIVA:** Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33211201925587000102550010002265691752033478/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33211212409711000101550010000032041737500443/>

<b>LOTE/ITEM</b>	07/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,03	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	2,89%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COORD.REGIONAL DE MG/ES (UASG 194019) STOP SHOP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 22.808.727/0001-32	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (UASG 925162) WALBER CESAR MELO DA ROCHA 13.920.428/0001-02
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	003/2022	240/832021
<b>PREÇO</b>	R\$ 0,8400	R\$ 0,8900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 0,84	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 0,87	<b>MEDIANA</b>	R\$ 0,87	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FORNTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 14/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:32022/UASG:194019. 02: Data: 11/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:240832021/UASG:925162.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=194019&uasg=194019&numprp=32022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=194019&uasg=194019&numprp=32022)

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=925162&uasg=925162&numprp=240832021](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925162&uasg=925162&numprp=240832021)

<b>LOTE/ITEM</b>	08/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,76	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	18,00%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA - COMPRAS PÚBLICAS/PB J.T.A. COMERCIO DE ARTIGOS DESCARTAVEIS LTDA 21.318.384/0001-65	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CURRAL VELHO - COMPRAS PÚBLICAS/PB DAMIAO DINIZ DE LACERDA 05.595.607/0001-85
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	017/2022000/0000	001/2022000/0000
<b>PREÇO</b>	R\$ 3,4400	R\$ 4,9500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 3,44	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 4,20	<b>MEDIANA</b>	R\$ 4,20	<b>CRITÉRIO</b>	PADRÃO DO SISTEMA
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	-------------------

FORNTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/04/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 182312. 02: Data: 03/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 184372.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/625761/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/610658/>

<b>LOTE/ITEM</b>	09/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,00	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	0,00%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	MÉDIA ARITMÉTICA
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	-------	--------------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 RM - RJ	BASE ADMINISTRATIVA DA BRIGADA DE INFANTARIA PARA-QUEDISTA - RJ
	AJAX R2 COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 34.168.349/0001-59	AJAX R2 COMERCIO DE MATERIAIS LTDA 34.168.349/0001-59
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	1253/1	1273/1
PREÇO	R\$ 1,4700	R\$ 1,4700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,47	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,47	MEDIANA	R\$ 1,47	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01 : Data: 08/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 33211234168349000159550010000012531014172312 02: Data: 14/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 33211234168349000159550010000012731746188821

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33211234168349000159550010000012531014172312/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33211234168349000159550010000012731746188821/>

LOTE/ITEM	10/001	DESVIO PADRÃO	0,17	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	9,97%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO - MPDG - DF	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA (UASG 70013)
	ATACADAO S.A. 75.315.333/0250-12	JAQUELINE DE SANTANA SILVA 05228473580 44.801.498/0001-67
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	20980/1	069/2022
PREÇO	R\$ 1,4900	R\$ 1,8200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,49	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,66	MEDIANA	R\$ 1,66	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01 : Data: 08/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 35211275315333025012550010000209801111674622 02: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:692022/UASG:70013.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35211275315333025012550010000209801111674622/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022)

LOTE/ITEM	11/001	DESVIO PADRÃO	0,17	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	9,97%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ORGAO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO - MPDG - DF	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA (UASG 70013)
	ATACADAO S.A. 75.315.333/0250-12	JAQUELINE DE SANTANA SILVA 05228473580 44.801.498/0001-67

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	20980/1	069/2022
PREÇO	R\$ 1,4900	R\$ 1,8200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,49	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,66	MEDIANA	R\$ 1,66	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 08/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 35211275315333025012550010000209801111674622 02: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:692022/UASG:70013.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35211275315333025012550010000209801111674622/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022)

LOTE/ITEM	12/001	DESVIO PADRÃO	0,08	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	4,21%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA (UASG 70013) JAQUELINE DE SANTANA SILVA 05228473580 44.801.498/0001-67	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCHAS/SP (UASG 986347) DANUTRI CONSULTORIA E COMERCIO EIRELI 22.206.847/0001-60
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	069/2022	005/2022
PREÇO	R\$ 1,8200	R\$ 1,9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,82	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,90	MEDIANA	R\$ 1,90	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 27/10/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:692022/UASG:70013. 02: Data: 12/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:52022/UASG:986347.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=70013&uasg=70013&numprp=692022)

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=986347&uasg=986347&numprp=52022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=986347&uasg=986347&numprp=52022)

LOTE/ITEM	13/001	DESVIO PADRÃO	0,02	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,50%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARANDIBA - COMPRAS PÚBLICAS/MG GERALDA RITA DE OLIVEIRA ARANTES EIRELI-ME 28.747.056/0001-23	INSTITUTO FEDERAL BAIANO - CAMPUS URUÇUCA (UASG 154617) ARCANJO COMERCIO EIRELI 20.194.045/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/12022000/0000	004/2021
PREÇO	R\$ 2,9700	R\$ 3,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA



<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 2,97	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 2,99	<b>MEDIANA</b>	R\$ 2,99	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	--------------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 04/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 168626. 02: Data: 03/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:42021/UASG:154617.

**JUSTIFICATIVA:** Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/281996/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=154617&uasg=154617&numprp=42021](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=154617&uasg=154617&numprp=42021)

<b>LOTE/ITEM</b>	14/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,17	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	10,82%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	-------------------------

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - AL COMERCIAL 2JM COM. DE PROD. ALIMEN. ESCRIT. E VARI.EIRELI-ME 20.248.824/0001-92	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CE DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA ME 24.334.945/0001-08
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	1379/1	6828/1
<b>PREÇO</b>	R\$ 1,3600	R\$ 1,6900
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 1,36	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 1,53	<b>MEDIANA</b>	R\$ 1,53	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	--------------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 29/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 27211220248824000192550010000013791326898292 02: Data: 30/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 23211224334945000108550010000068281000064362

**JUSTIFICATIVA:** Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

**LINK DA AMOSTRA 01:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27211220248824000192550010000013791326898292/>

**LINK DA AMOSTRA 02:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23211224334945000108550010000068281000064362/>

<b>LOTE/ITEM</b>	15/001	<b>DESVIO PADRÃO</b>	0,02	<b>COEFICIENTE DE VARIAÇÃO</b>	50,00%	<b>MÉTODO MATEMÁTICO</b>	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>
------------------	--------	----------------------	------	--------------------------------	--------	--------------------------	-------------------------

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	EBSERH - H U PROF POLYDORO ERNANI DE S THIAGO (UASG 155913) DMG DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 18.934.961/0001-39	EBSERH - H U PROF POLYDORO ERNANI DE S THIAGO (UASG 155913) CJP ALIMENTOS NATURAIS LTDA 38.118.266/0001-06
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	160/2022	025/2022
<b>PREÇO</b>	R\$ 0,0150	R\$ 0,0450
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

<b>MENOR PREÇO</b>	R\$ 0,01	<b>MÉDIA ARITMÉTICA</b>	R\$ 0,03	<b>MEDIANA</b>	R\$ 0,03	<b>CRITÉRIO</b>	<b>PADRÃO DO SISTEMA</b>
--------------------	----------	-------------------------	----------	----------------	----------	-----------------	--------------------------

**FONTE DAS AMOSTRAS:** 01: Data: 05/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1602022/UASG:155913. 02: Data: 03/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:252022/UASG:155913.

**JUSTIFICATIVA:** Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

**LINK DA AMOSTRA 01:** [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=155913&uasg=155913&numprp=1602022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=155913&uasg=155913&numprp=1602022)

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=155913&uasg=155913&numprp=252022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=155913&uasg=155913&numprp=252022)

LOTE/ITEM	16/001	DESVIO PADRÃO	0,07	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	5,30%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA (UASG 925550) COMERCIAL ZONA SUL LTDA 08.091.529/0001-70	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO - COMPRAS PÚBLICAS/RN COMERCIO DE PRODUTOS ESPERANCA LTDA 18.751.680/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	105/2021	202/2070292000/0000
PREÇO	R\$ 1,2500	R\$ 1,3900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,25	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,32	MEDIANA	R\$ 1,32	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 12/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1052021/UASG:925550. 02: Data: 02/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 197081.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=925550&uasg=925550&numprp=1052021](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=925550&uasg=925550&numprp=1052021)

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/785800/>

LOTE/ITEM	17/001	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	VIGESIMO SETIMO BATALHAO LOGISTICO - PR E. LAZZAROTTO & CIA LTDA 09.045.155/0001-19	5 BATALHAO SUPRIMENTOS - PR E. LAZZAROTTO & CIA LTDA 09.045.155/0001-19
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	4697/1	4794/1
PREÇO	R\$ 1,9500	R\$ 1,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,95	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,95	MEDIANA	R\$ 1,95	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 09/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 41211209045155000119550010000046971000204243 02: Data: 15/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 41211209045155000119550010000047941000205502

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41211209045155000119550010000046971000204243/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41211209045155000119550010000047941000205502/>

LOTE/ITEM	18/001	DESVIO PADRÃO	0,04	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	11,11%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	--------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	IBAMA - SUPERINTENDENCIA DP PIAUI/PI - PI	120 REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO - RS
	NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP 19.864.509/0001-00	VALDIR GUILHERME DUTRA ME 18.694.818/0001-17
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	638/1	7737/1
PREÇO	R\$ 0,3200	R\$ 0,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 0,32	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 0,36	MEDIANA	R\$ 0,36	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 14/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 22211219864509000100550010000006381464681024 02: Data: 14/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 42211218694818000117550010000077371676673710

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22211219864509000100550010000006381464681024/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42211218694818000117550010000077371676673710/>

LOTE/ITEM	19/001	DESVIO PADRÃO	0,37	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	6,58%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO - COMPRAS PÚBLICAS/SE VITALLI DISTRIBUIDORA EIRELLI 36.539.558/0001-97	69000 - PM DE MONTAURI - LICITACON (TCE/RS)/RS RAFAEL CENTENARO PANISSON & CIA LTDA 13.657.593/0001-05
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/2022000/0000	000/012022000/0000
PREÇO	R\$ 5,2500	R\$ 5,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 5,25	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 5,62	MEDIANA	R\$ 5,62	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 18/01/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 170060. 02: Data: 21/02/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 6900012022PRP.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/285865/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:900122,5,69000&cs=1sXKdp00QE7EKqyClBTa2zpT\\_Ed4](http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:900122,5,69000&cs=1sXKdp00QE7EKqyClBTa2zpT_Ed4)

LOTE/ITEM	20/001	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST. FED. PIAUI/ CAMPUS TERESINA SUL - PI	INST. FED. PIAUI/ CAMPUS TERESINA SUL - PI
	NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP 19.864.509/0001-00	NASCIMENTO SALES PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA EPP 19.864.509/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	667/1	674/1
PREÇO	R\$ 16,9400	R\$ 16,9400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 16,94	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 16,94	MEDIANA	R\$ 16,94	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 28/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 22211219864509000100550010000006671005007376 02: Data: 29/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 22211219864509000100550010000006741005007370

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22211219864509000100550010000006671005007376/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22211219864509000100550010000006741005007370/>

LOTE/ITEM	21/001	DESVIO PADRÃO	1,03	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	4,66%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COORDENAÇÃO REGIONAL MÉDIO PURUS/AM - AM	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO (UASG 982179)
	ANTONIO PINTO DE ALMEIDA - ME 11.824.367/0001-46	ALEXANDRE FERNANDES AMANDIO 12596501465 36.366.645/0001-90
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	252/1	112/2021
PREÇO	R\$ 20,9500	R\$ 23,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 20,95	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 21,98	MEDIANA	R\$ 21,98	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 20/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 13211211824367000146550010000002521165638725 02: Data: 31/12/2021 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:1122021/UASG:982179.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13211211824367000146550010000002521165638725/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=982179&uasg=982179&numprp=1122021](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=982179&uasg=982179&numprp=1122021)

LOTE/ITEM	22/001	DESVIO PADRÃO	0,00	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	0,00%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO 2ª BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - RS	MIN-DEF-EX-22º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMP AUTOPROPULSADO - RS
	COOP MISTA PRODUTORES FAMIL DE SAO FCO ASSIS 08.720.579/0001-79	COOP MISTA PRODUTORES FAMIL DE SAO FCO ASSIS 08.720.579/0001-79
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	38299269/890	37918304/890
PREÇO	R\$ 21,9000	R\$ 21,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 21,90	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 21,90	MEDIANA	R\$ 21,90	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	-----------	------------------	-----------	---------	-----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 29/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 43211287958674000181558900382992691525256489 02: Data: 06/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 43211287958674000181558900379183041050138295

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43211287958674000181558900382992691525256489/>

LINK DA AMOSTRA 02: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43211287958674000181558900379183041050138295/>

LOTE/ITEM	23/001	DESVIO PADRÃO	0,17	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	7,62%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	2º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA - PA	CENTRO DE PREP. DE OFICIAIS DA RESERVA DE BH (UASG 160523)
	S O CORDEIRO DE SOUZA 26.969.797/0001-23	JP COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS E SERVICOS EIRELI 33.180.160/0001-19
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	1205/1	001/2022
PREÇO	R\$ 2,0000	R\$ 2,3300
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,00	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,17	MEDIANA	R\$ 2,17	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 15211226969797000123550010000012051934954795 02: Data: 18/03/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:12022/UASG:160523.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15211226969797000123550010000012051934954795/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160523&uasg=160523&numprp=12022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160523&uasg=160523&numprp=12022)

LOTE/ITEM	24/001	DESVIO PADRÃO	0,05	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	1,59%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	-------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
----------	----	----

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	2º BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA - PA	1 COMPANHIA DE INFANTARIA (UASG 160030)
	S O CORDEIRO DE SOUZA 26.969.797/0001-23	N SOUSA FEITOZA ARAUJO LTDA 41.567.630/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	1205/1	002/2022
PREÇO	R\$ 2,7800	R\$ 2,8700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 2,78	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 2,83	MEDIANA	R\$ 2,83	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 06/12/2021 Fonte: NFe - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - Número: 15211226969797000123550010000012051934954795 02: Data: 20/06/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:22022/UASG:160030.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15211226969797000123550010000012051934954795/>

LINK DA AMOSTRA 02: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=160030&uasg=160030&numprp=22022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=160030&uasg=160030&numprp=22022)

LOTE/ITEM	25/001	DESVIO PADRÃO	0,41	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	22,78%	MÉTODO MATEMÁTICO	MÉDIA ARITMÉTICA
-----------	--------	---------------	------	-------------------------	--------	-------------------	------------------

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE HIDROGRAFIA DA MARINHA EM NITEROI (UASG 751212)	MUNICÍPIO DE JARÚ/RO - LICITANET/RO
	NUTRI ALIMENTOS DE NILOPOLIS COMERCIO ATACADISTA EIRELI 11.074.537/0001-12	L S DE BRITO LTDA 07.481.547/0001-03
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/2022	000/0133000/0000
PREÇO	R\$ 1,3900	R\$ 2,2100
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

MENOR PREÇO	R\$ 1,39	MÉDIA ARITMÉTICA	R\$ 1,80	MEDIANA	R\$ 1,80	CRITÉRIO	PADRÃO DO SISTEMA
-------------	----------	------------------	----------	---------	----------	----------	-------------------

FONTE DAS AMOSTRAS: 01: Data: 25/05/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: N. Pregão:72022/UASG:751212. 02: Data: 12/08/2022 - Diário oficial - Edição: - Código: 47663 - PROC: 7484.

JUSTIFICATIVA: Terceira pesquisa feita diretamente com o fornecedor.

LINK DA AMOSTRA 01: [http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co\\_no\\_uasg=751212&uasg=751212&numprp=72022](http://comprasnet.gov.br/livre/Pregao/AtaEletronico.asp?co_no_uasg=751212&uasg=751212&numprp=72022)

LINK DA AMOSTRA 02: <http://sistema.cestadeprecos.com/arquivo/abrir/799522/>

#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
LOTE 20 - 125	55,34%	55,34%	A
LOTE 21 - 126	23,93%	79,27%	A
LOTE 19 - 124	6,19%	85,47%	B
LOTE 22 - 127	2,98%	88,45%	B
LOTE 02 - 107	2,00%	90,46%	B
LOTE 23 - 128	1,59%	92,06%	B
LOTE 12 - 117	1,39%	93,45%	B
LOTE 10 - 115	1,22%	94,67%	B
LOTE 11 - 116	1,22%	95,89%	C
LOTE 04 - 109	0,92%	96,82%	C
LOTE 01 - 106	0,49%	97,31%	C
LOTE 06 - 111	0,40%	97,72%	C
LOTE 13 - 118	0,40%	98,13%	C
LOTE 08 - 113	0,34%	98,47%	C
LOTE 17 - 122	0,26%	98,74%	C
LOTE 25 - 130	0,24%	98,98%	C
LOTE 14 - 119	0,20%	99,19%	C
LOTE 09 - 114	0,20%	99,39%	C
LOTE 16 - 121	0,17%	99,57%	C
LOTE 07 - 112	0,16%	99,74%	C
LOTE 18 - 123	0,07%	99,82%	C
LOTE 24 - 129	0,07%	99,89%	C
LOTE 03 - 108	0,05%	99,95%	C
LOTE 05 - 110	0,04%	99,99%	C
LOTE 15 - 120	0,00%	100,00%	C

#### LOTE 01 - 106

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
01/001 - ARROZ PARBOILIZADO INTEGRAL - LONGO FINO, TIPO 1. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. EMBALAGEM COM 1 KG. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 02 - 107

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
02/001 - ARROZ POLIDO - LONGO FINO, TIPO 1. ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETICAMENTE. EMBALAGEM COM 1 KG. DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 03 - 108

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
03/001 - MASSA ALIMENTÍCIA DE ARROZ (SEM GLÚTEN) , EMBALAGEM DE 500G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 04 - 109

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
04/001 - MARGARINA COM SAL, SEM GORDURA TRANS, COM TEOR DE LIPÍDEOS ENTRE 70 A 80%, EMBALAGEM COM REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 05 - 110

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
05/001 - PIMENTA DO REINO - MOÍDA, DE BOA QUALIDADE, PURA, SECA, FINA, SEM GRUMOS OU CONDIÇÃO ESTRANHA AO PRODUTO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS, FUNGOS E BOLORES, DE COR UNIFORME, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALAGEM COM OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM LACRADA, RESISTENTE, LIMPA E NÃO VIOLADA. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO: 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 06 - 111

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
06/001 - SUPLEMENTO ALIMENTAR SEM AÇÚCAR(NUTREN) - COMPOSTO LÁCTEO ADICIONADO DE VITAMINAS, MINERAIS E FIBRAS. RICO EM SELÊNIO, VITAMINA D E B12, FONTE DE CÁLCIO, FÓSFORO, ZINCO, COBRE, VITAMINAS A, E, K, C, B1, B6, ÁCIDO PANTOTÊNICO E BIOTINA E SEM ADIÇÃO DE SACAROSE E DE OUTROS AÇÚCARES, SEM GLÚTEN. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 07 - 112

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
07/001 - ABÓBORA - DE BOA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO, SEM DANOS FÍSICOS E ACONDICIONADA EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS. NÃO SERÃO ACEITAS PEÇAS COM RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 08 - 113

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
08/001 - BISCOITO TIPO DIET -SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 100G.	100,00%	100,00%	A

#### LOTE 09 - 114

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
-----------	-----------------------------	------------------------	-------



09/001 - BISCOITO TIPO CREAM-CRACKER INTEGRAL - DUPLA EMBALAGEM, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A
--	---------	---------	---

LOTE 10 - 115			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
10/001 - BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR CHOCOLATE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 350G.	100,00%	100,00%	A

LOTE 11 - 116			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
11/001 - BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA E PESO LÍQUIDO DE 350G.	100,00%	100,00%	A

LOTE 12 - 117			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
12/001 - BISCOITO DOCE- TIPO ROSQUINHA, SABOR LEITE, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 350G.	100,00%	100,00%	A

LOTE 13 - 118			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
13/001 - MACARRÃO- TIPO ESPAGUETE, INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400G, COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SÁS E LIMPAS, ISENTAS DE MATÉRIA TERROSA E PARASITAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

LOTE 14 - 119			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
14/001 - MILHO DE PIPOCA -TIPO 1 EM EMBALAGEM DE POLIETILENO DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE. LIVRE DE PRAGAS E SUJIDADES. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

LOTE 15 - 120			
DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA

15/001 - ORÉGANO DESIDRATADO -CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIMES VEGETAIS GENUÍNOS, SÃS, LIMPAS E SECAS, COR VERDE PARDACENTA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO LÍQUIDO DE 100G, MARCA DO FABRICANTE E PRAZO DE VALIDADE. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.

100,00%

100,00% A

**LOTE 16 - 121**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
16/001 - TEMPERO COMPLETO- LÍQUIDO, SEM PIMENTA, GARRAFA COM PESO LÍQUIDO DE 500ML, COM PRAZO DE VALIDADE E SEM ADIÇÃO DE GLUTAMATO MONOSSÓDICO OU SAIS SÓDICOS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DA ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

**LOTE 17 - 122**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
17/001 - ABACATE- DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO TAMANHO, COR E COM FORMAÇÃO UNIFORME, COM POLPA INTACTA E FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRÓPRIA.	100,00%	100,00%	A

**LOTE 18 - 123**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
18/001 - MANGA-TIPO ESPADA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA, SEM DANOS FÍSICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM TRANSPARENTE ATÓXICA, COM ETIQUETA DE PESAGEM.	100,00%	100,00%	A

**LOTE 19 - 124**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
19/001 - ACHOCOLATADO LÍQUIDO UHT, SABOR CHOCOLATE, PRONTO PRA BEBER, COMPOSTO DE LEITE RECONSTITUÍDO. EMBALAGENS TETRA PACK INDIVIDUAIS DE 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DE PRODUTO E COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF). PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

**LOTE 20 - 125**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
-----------	-----------------------------	------------------------	-------

20/001 - CARNE BOVINA, TIPO MÚSCULO, CONGELADA, COM NO MÁXIMO 10% DE SEBO E GORDURA. COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).

100,00%

100,00% A

**LOTE 21 - 126**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL</b>	<b>PARTICIPAÇÃO ACUMULADA</b>	<b>FAIXA</b>
21/001 - CARNE BOVINA, TIPO CARNE DE SOL, DIANTEIRA, RESFRIADA, DE CONSISTÊNCIA FIRME COM COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PRÓPRIA DE 1 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, RESISTENTE, QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, COM SELO DO SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF).	100,00%	100,00%	A

**LOTE 22 - 127**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL</b>	<b>PARTICIPAÇÃO ACUMULADA</b>	<b>FAIXA</b>
22/001 - QUEIJO, TIPO MUSSARELA, FABRICADO À BASE DE LEITE DE VACA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, FATIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA DE 1KG, LIMP, NÃO VIOLADA, RESISTENTE. COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, PRAZO DE VALIDADE SERVIÇO ESTADUAL DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL (SEIPOA) OU FEDERAL (SIF).	100,00%	100,00%	A

**LOTE 23 - 128**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL</b>	<b>PARTICIPAÇÃO ACUMULADA</b>	<b>FAIXA</b>
23/001 - BISCOITO DOCE- TIPO MARIA, PRODUTO INDUSTRIALIZADO, NOVO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO DE 350G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	100,00%	100,00%	A

**LOTE 24 - 129**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL</b>	<b>PARTICIPAÇÃO ACUMULADA</b>	<b>FAIXA</b>
24/001 - LEITE CONDENSADO- EM CAIXINHA, EMBALAGEM DE 395G, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A 01 ANO, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO COMPETENTE	100,00%	100,00%	A

**LOTE 25 - 130**

<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL</b>	<b>PARTICIPAÇÃO ACUMULADA</b>	<b>FAIXA</b>
------------------	------------------------------------	-------------------------------	--------------

25/001 - MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, OBTIDA DO CREME DE LEITE (NATA) PADRONIZADO, PASTEURIZADO E MATURADO, COM TEOR MÍNIMO DE 80% DE LIPÍDEOS, EMBALAGENS COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, LOTE, REGISTRO DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA SIF/SEIPOA. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, RESISTENTE, ATÓXICA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO.

100,00%

100,00% A

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** **5.2.1.** Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.** O SCP realiza automaticamente um **juízo crítico** sobre o plano amostral coletado pelo orçamentista, saneamento as amostras por meio do expurgo (exclusão) das amostras que apresentem sobrepreço ou preço inexequível, na seguinte ordem: **5.2.8.1. primeiro**, ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.2. segundo**, exclui as **amostras inexequíveis**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.3. terceiro**, exclui as **amostras com sobrepreço**, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.4.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisas oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

Palmira-Passa e Fica  
CPF 000.000.000-00  
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS				
1 - 0005021 - A chocolateado em pó instantâneo – a base de cacau em pó, enriquecido com Actigen E. Embalagens devem estar intactas, acondicionadas em embalagem com 400G. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	800,00	UND	8,00	6,99	8,99	0,00	0,00	0,00			7,99	6.392,00
2 - 0005022 - Açúcar – obtido da cana de açúcar, tipo refinado granulado, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com teor de sacarose mínimo de 98,5%, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas e de enxofre, acondicionado em pacote de 1 Kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	12.000,00	KG	5,18	5,68	5,99	0,00	0,00	0,00			5,62	67.440,00
3 - 0005023 - Adoçante – aspecto físico líquido, ingredientes aspartame, tipo dietético características adicionais bico dosador Composto de Edulcorantes Artificiais. Embalagem com 100ml e dizeres de rotulagem, contendo informação dos ingredientes, composição nutricional; Data de fabricação e prazo de validade; Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	340,00	UND	28,80	4,98	8,45	0,00	0,00	0,00			14,08	4.787,20
4 - 0005024 - Amido de milho – Composição básica: Amido de Milho. Acondicionada em embalagem 500G deverá conter identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto. Resolução CNNPA nº 12, de 1978. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	6.169,00	UND	9,90	6,90	9,80	0,00	0,00	0,00			8,87	54.719,03
5 - 0005025 - Amido de milho com aroma natural de baunilha – embalagem de 500G, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	UND	12,78	7,90	9,80	0,00	0,00	0,00			10,16	5.080,00
6 - 0005026 - Arroz agulhinha – longo fino, tipo 1 grãos inteiros, isento de sujidades e matérias estranhas. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	1.000,00	KG	6,08	5,19	8,99	0,00	0,00	0,00			6,75	6.750,00
7 - 0005027 - Arroz parboilizado – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	7.000,00	KG	6,08	5,19	8,10	0,00	0,00	0,00			6,46	45.220,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
8 - 0005028 - Aveia em flocos finos – embalagem com 200G; 100% natural; integral, com fibra, sem colesterol e açúcar; Embalagem com dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	2.350,00	UND	5,44	7,50	6,99	0,00	0,00	0,00				6,64	15.604,00
9 - 0005029 - Biscoito doce sem glúten – ingredientes: amido de milho, açúcar, ovos, leite em pó, margarina e sal. Contém bicarbonato de amônia. Não poderá conter nenhum ingrediente que contenha glúten. Na embalagem deverá conter as seguintes informações: indicação do fabricante, ingredientes, data de validade e peso. Embalagem de 120g a 150g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100,00	UND	19,06	10,00	8,99	0,00	0,00	0,00				12,68	1.268,00
10 - 0005030 - Biscoito doce tipo maisena – várias formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 400g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	2.600,00	UND	5,60	6,00	7,89	0,00	0,00	0,00				6,50	16.900,00
11 - 0005031 - Biscoito doce tipo maizena (sabor chocolate) – várias formações, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar e outras substâncias permitidas, embalagem com 400g individualizadas, com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	UND	5,60	6,00	7,89	0,00	0,00	0,00				6,50	3.250,00
12 - 0005032 - Biscoito tipo cream-cracker – tipo cream cracker, tipo água e sal, composição básica, aromatizado artificialmente, farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, sal, com extrato de malte e fermento biológico, embalagem de 400g individualizadas com dupla proteção a data de fabricação deverá estar em local visível da embalagem. Registro no Ministério da Saúde (MS). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	9.400,00	Pacote	4,96	5,50	6,99	0,00	0,00	0,00				5,82	54.708,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS							
13 - 0005033 - Café – em pó homogêneo, torrado e moído, aroma e sabor característicos de café, tipo forte, apresentação moído. Tipo embalagem a vácuo em pacote de 250 gramas. De primeira qualidade, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, selo de pureza da associação brasileira da indústria do café – ABIC. O produto deverá ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos – CNNPA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	12.400,00	UND	9,68	9,14	8,99	0,00	0,00	0,00						9,27	114.948,00
14 - 0005034 - Caldo de carne bovina, caixa com 24 unidades – em tabletes, constituído de carne de boi desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	50,00	CX	22,37	19,00	16,90	0,00	0,00	0,00						19,42	971,00
15 - 0005035 - Caldo de carne galinha, caixa com 24 unidades – em tabletes, constituído de carne de galinha desidratado, liofilizado, sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo apresentar corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, em embalagem metalizada, resistente e atóxica com validade 12 meses após a data de fabricação; O produto deverá estar de acordo com a NTA 70 (Decreto 12.342/78). Registro no MS (Ministério de Saúde). Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100,00	CX	22,37	19,00	16,90	0,00	0,00	0,00						19,42	1.942,00
16 - 0005036 - Canela em pó – canela pó fino, sem açúcar, acondicionado em tubo de polietileno, íntegro, atóxico, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem de 30g, deverá apresentar identificação e procedência, número do lote data de fabricação, data de validade mínima de 6 (seis) meses, peso. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	730,00	UND	8,30	22,00	4,99	0,00	0,00	0,00						11,76	8.584,80





Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vlr. Médio Unitário	Vlr. Médio Total		
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS								
17 - 0005037 - Canjiquinha de milho – canjiquinha de milho amarelo, embalagem de 200g. prazo mínimo de validade 06 meses. Embalagem original devidamente identificada, com rótulo contendo todas as especificações do produto de acordo com a legislação vigente.	300,00	UND	7,04	7,00	6,99	0,00	0,00	0,00							7,01	2.103,00
18 - 0005038 - Cereal infantil a base de arroz pré-cozido 230g – composto de farinha de arroz, açúcar, amido, sais minerais, vitaminas e aromatizante. A embalagem deverá ter de identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	500,00	UND	6,66	8,00	8,90	0,00	0,00	0,00							7,85	3.925,00
19 - 0005039 - Cereal infantil a base de milho pré-cozido 230g – composto de farinha de milho enriquecida com ferro, açúcar, sais minerais, vitaminas e aromatizante. Acondicionada em embalagem íntegra. A embalagem deverá ter identificação de procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, número de registro. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100,00	UND	6,66	7,00	8,90	0,00	0,00	0,00							7,52	752,00
20 - 0005040 - Chá alimentação, tipo boldo – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	110,00	Caixa	5,60	4,00	6,89	0,00	0,00	0,00							5,50	605,00
21 - 0005041 - Chá alimentação, tipo camomila – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	110,00	Caixa	5,60	4,00	6,89	0,00	0,00	0,00							5,50	605,00
22 - 0005042 - Chá alimentação, tipo cidreira – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	110,00	Caixa	5,60	4,00	6,89	0,00	0,00	0,00							5,50	605,00
23 - 0005043 - Chá alimentação, tipo erva doce – sem corantes ou conservantes; 100% natural; Embalagem com dizeres de rotulagem; acondicionado em 10 saquinhos; Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	110,00	Caixa	5,60	4,00	6,89	0,00	0,00	0,00							5,50	605,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
24 - 0005044 - Colorau – o clorífero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade tais como: fubá, óleo de soja e urucum a apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característicos do produto, sem sal, contendo no máximo 10% de sal, de acordo com as normas vigentes, deverá conter a validade de no mínimo 06 meses a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, registro no MS, pacote com 100g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	6.100,00	UND	0,96	2,00	1,49	0,00	0,00	0,00				1,48	9.028,00
25 - 0005045 - Creme de Leite- 200g leite em pó desnatado e estabilizantes goma xantana, goma jataí, goma guar, carragena, fosfato dissódico e citrato de sódio deverá ser homogeneizado e não deve conter glúten.	840,00	UND	4,80	5,68	5,99	0,00	0,00	0,00				5,49	4.611,60
26 - 0005046 - Doce de banana – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	550,00	UND	8,95	6,70	7,89	0,00	0,00	0,00				7,85	4.317,50
27 - 0005047 - Doce de goiaba – elaborado com fruta natural, cor própria da fruta de origem, cheiro próprio, Sabor: doce, próprio. Ausência de sujidades larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem plástica, peso líquido 600g. A embalagem deverá apresentar identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, peso do produto. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	700,00	UND	9,58	6,70	7,89	0,00	0,00	0,00				8,06	5.642,00
28 - 0005048 - Ervilha em conserva – lata com 200G (peso drenado), produto preparado com ervilhas previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidas.	400,00	UND	4,96	4,00	5,99	0,00	0,00	0,00				4,98	1.992,00
29 - 0005049 - Extrato de tomate – deve estar isento de fermentação e de indicadores de processamento defeituoso. Sem corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, não devem soltar ar com cheiro azedo ou podre, quando abertos; não devem apresentar manchas claras ou escuras e ferrugem, na parte interna. Embalado em sachê de 340g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	400,00	UND	4,00	5,19	4,89	0,00	0,00	0,00				4,69	1.876,00
30 - 0005050 - Farinha de mandioca – fina branca, embalagem de 1kg, classificação: farinha de mandioca fina beneficiada tipo 1. Acondicionada em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1.720,00	KG	7,74	5,90	6,89	0,00	0,00	0,00				6,84	11.764,80



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
31 - 0005051 - Flocos de milho pré-cozido – tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo pré-cozida, características adicionais sem sal, pacote de 500G, de primeira qualidade; Embalagem com dizeres de rotulagem, conteúdo nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	15.700,00	UND	2,40	2,80	3,99	0,00	0,00	0,00				3,06	48.042,00
32 - 0005052 - Farinha de trigo com fermento – Especial com fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1.450,00	KG	8,59	6,00	7,89	0,00	0,00	0,00				7,49	10.860,50
33 - 0005053 - Farinha de trigo sem fermento – Especial sem fermento, enriquecida com ferro e ácido fólico. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto, data de fabricação e prazo de validade. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	350,00	KG	8,14	6,00	7,89	0,00	0,00	0,00				7,34	2.569,00
34 - 0005054 - Farinha láctea – ingredientes: farinha de trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, características adicionais, contém glúten, embalagem de 200g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	200,00	UND	8,78	7,61	8,99	0,00	0,00	0,00				8,46	1.692,00
35 - 0005055 - Feijão carioca Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	6.100,00	KG	10,13	9,00	9,99	0,00	0,00	0,00				9,71	59.231,00
36 - 0005056 - Feijão macassar branco Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	3.000,00	KG	6,93	8,00	9,99	0,00	0,00	0,00				8,31	24.930,00
37 - 0005057 - Feijão preto Tipo 1 – 1ª qualidade, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em saco plástico de 1 kg	600,00	KG	8,52	8,50	9,99	0,00	0,00	0,00				9,00	5.400,00
38 - 0005058 - Goma de Tapioca – embalagem de 1 kg, produto de 1ª qualidade, embalagem não pode conter violação, conter externamente dados do fabricante, prazo de validade, rotulagem nutricional e selos de inspeção de acordo com a legislação vigente.	600,00	KG	8,00	7,00	7,50	0,00	0,00	0,00				7,50	4.500,00



Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS				
39 - 0005059 - Leite de coco – benzoato/caboximetilcelulose, e prazo de validade de 01 ano, garrafa com 500ml.	900,00	UND	5,12	10,00	8,99	0,00	0,00	0,00			8,04	7.236,00
40 - 0005060 - Leite de soja original – com 0% de lactose e colesterol e sem conservante não contém glúten, em embalagem longa vida – embalagem de 400g.	320,00	UND	41,60	28,00	42,90	0,00	0,00	0,00			37,50	12.000,00
41 - 0005061 - Leite em pó desnatado instantâneo 200g – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	2.100,00	UND	12,80	12,00	8,99	0,00	0,00	0,00			11,26	23.646,00
42 - 0005062 - Leite em pó integral instantâneo 200g – embalagem tipo sachê de 200g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	31.850,00	UND	12,80	10,00	9,99	0,00	0,00	0,00			10,93	348.120,50
43 - 0005063 - Leite em pó zero lactose – embalagem tipo sachê de 400g, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação, prazo de validade, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	80,00	UND	36,20	16,00	45,50	0,00	0,00	0,00			32,57	2.605,60
44 - 0005064 - Margarina vegetal – sem sal, embalagem com 250g, de primeira qualidade, 80% de lipídios, embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e data de validade. Registro no Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA), com SIF/DIPOA ou SEIPOA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	800,00	UND	8,62	9,00	7,99	0,00	0,00	0,00			8,54	6.832,00
45 - 0005065 - Macarrão de arroz tipo espaguete sem glúten – embalagem de 500G. Validade de no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	500,00	UND	7,50	8,50	6,89	0,00	0,00	0,00			7,63	3.815,00
46 - 0005066 - Macarrão tipo espaguete – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitaminada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	13.800,00	Pacote	5,92	7,50	4,20	0,00	0,00	0,00			5,87	81.006,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMMISSIONADOS				
47 - 0005067 - Macarrão tipo parafuso – embalagem de 500G, massa alimentícia tipo seca vitamínada, com sêmola, isenta de sujidades e parasitas. Pasteurizado, sem ovos, embalagem plástica resistente e transparente. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100,00	Pacote	5,60	9,00	5,25	0,00	0,00	0,00			6,62	662,00
48 - 0005068 - Milho para mungunzá – pacote com 500G, milho seco processado em grãos crus, inteiros para o preparo do mungunzá, com aspectos, cor, cheiro e sabor próprios, livres de fertilizantes, sujidades, parasitas, larvas e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em saco plástico resistente, a embalagem deve conter informações sobre data de fabricação e prazo de validade, classe amarelo, grupo duro e registro no MA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	7.800,00	UND	3,52	4,59	6,90	0,00	0,00	0,00			5,00	39.000,00
49 - 0005069 - Milho verde em conserva – lata com 200G (peso drenado), produto preparado com milho previamente debulhadas, envasadas, reidratadas e pré-cozidos.	600,00	UND	5,60	4,00	5,85	0,00	0,00	0,00			5,15	3.090,00
50 - 0005070 - Óleo de soja – embalagem de 900ml, 100% natural; comestível; extrato refinado; limpo a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	2.550,00	UND	13,44	12,00	12,99	0,00	0,00	0,00			12,81	32.665,50
51 - 0005071 - Proteína texturizada de soja cor clara – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	7.050,00	UND	6,24	5,58	8,99	0,00	0,00	0,00			6,94	48.927,00
52 - 0005072 - Proteína texturizada cor escura de soja – embalagem de 400g, apresentada em grãos com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em saco plástico transparente, isento de sujidades. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	8.250,00	UND	6,24	5,45	8,99	0,00	0,00	0,00			6,89	56.842,50
53 - 0005073 - Queijo Ralado- Queijo Parmesão Ralado Pacote 50G, 75%, Queijo Montanhês, Queijo tropical, queijo mussarela (leite, coalho, fermento lácteo, sal, ANTIAGLUTINANTE: celulose microcristalina ou dióxido de silício, conservador ácido sórbico).	100,00	UND	5,76	5,19	6,99	0,00	0,00	0,00			5,98	598,00
54 - 0005074 - Rapadura tradicional – Embalagem com 300g. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	100,00	UND	3,20	7,50	8,50	0,00	0,00	0,00			6,40	640,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
55 - 0005075 - Sal refinado – Sal iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade, acondicionada em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, apresentar dados de identificação e procedência, número do lote data de fabricação e validade, peso do produto, número de registro. Resolução RDC nº 130, de 26 de maio de 2003. Embalagem de 1kg. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	1.650,00	KG	1,20	1,20	2,99	0,00	0,00	0,00				1,80	2.970,00
56 - 0005076 - Sardinha enlatada – embalagem de 250g, em óleo comestível. Ingredientes obrigatórios: sardinha temperada, descascada mecanicamente, livre de nadadeiras, cauda e cabeça, pré-cozida em óleo comestível. Registro obrigatório: ministério da agricultura. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	650,00	UND	16,97	6,50	7,50	0,00	0,00	0,00				10,32	6.708,00
57 - 0005077 - Complemento alimentar, sabor baunilha. Não contém glúten, lactose, soja. Contém vitaminas e minerais. Embalagem plástica de 380g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade e peso líquido. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	80,00	UND	64,00	23,00	39,90	0,00	0,00	0,00				42,30	3.384,00
58 - 0005078 - Vinagre – embalagem com 500 ml, matéria prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido. Embalagem com dizeres de rotulagem, contendo informações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. Registro no MAPA. Validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega.	800,00	UND	4,64	3,00	3,99	0,00	0,00	0,00				3,88	3.104,00
59 - 0005079 - Bebida láctea sabor morango – embalagem de 1 litro, classificação/características gerais: leite integral e/ou leite integral reconstituído, xarope de açúcar, preparado de morango, amido modificado, soro de leite reconstituído, fermento lácteo, estabilizante gelatina e acidulante ácido cítrico. Colorido artificialmente. Isento de contaminações, sujidades, corpos estranhos. Não serão permitidas embalagens danificadas, amassadas, abertas e/ou sujas. O produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação vigente. Validade mínima 6 (seis) meses.	10.000,00	PCT	5,12	5,00	6,99	0,00	0,00	0,00				5,70	57.000,00
60 - 0005080 - Polpa de fruta congelada sabor abacaxi Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	1.500,00	KG	8,00	14,00	14,90	0,00	0,00	0,00				12,30	18.450,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
61 - 0005081 - Polpa de fruta congelada sabor acerola – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	4.000,00	KG	6,40	14,00	12,90	0,00	0,00	0,00				11,10	44.400,00
62 - 0005082 - Polpa de fruta congelada sabor cajá – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	4.000,00	KG	12,00	16,00	16,90	0,00	0,00	0,00				14,97	59.880,00
63 - 0005083 - Polpa de fruta congelada sabor caju – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	2.500,00	KG	5,76	14,00	12,90	0,00	0,00	0,00				10,89	27.225,00
64 - 0005084 - Polpa de fruta congelada sabor goiaba – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	7.000,00	KG	5,76	14,00	12,90	0,00	0,00	0,00				10,89	76.230,00
65 - 0005085 - Polpa de fruta congelada sabor manga – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	2.000,00	KG	5,76	14,00	12,90	0,00	0,00	0,00				10,89	21.780,00
66 - 0005086 - Polpa de fruta congelada sabor maracujá – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	5.500,00	KG	20,80	18,00	16,90	0,00	0,00	0,00				18,57	102.135,00
67 - 0005087 - Polpa de fruta sabor uva – Seleccionada e pasteurizada obtida da extração da fruta in natura. Isenta de contaminação. Embalagem individual contendo de 1 KG, em películas plásticas impermeáveis resistentes e transparentes. Validade mínima 6 (seis) meses.	2.000,00	KG	11,20	20,00	22,90	0,00	0,00	0,00				18,03	36.060,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vlr. Médio Unitário	Vlr. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
68 - 0005088 - Bandeja com ovos de galinha com 30 unidades – branco tipo grande, de primeira qualidade. Selecionado, íntegro, sem manchas ou sujidades, cor, odor e aspectos característicos; acondicionados em embalagem primária atóxica, com 30 unidades, devidamente rotulada conforme legislação vigente, e possuir registro nos órgãos de Inspeção Sanitária. Proveniente de avicultor com inspeção oficial, devendo atender às exigências do Regulamento interno de inspeção de Produtos de Origem Animal- RISPOA/MA Resolução nº 05 de 05/7/91 – CIPOA/MA. Com validade mínima de 90 dias do momento da entrega.	6.440,00	Caixa	25,60	22,00	25,20	0,00	0,00	0,00				24,27	156.298,80
69 - 0005089 - Carne bovina com osso – resfriada, embalagem a vácuo atóxica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	650,00	KG	29,58	29,00	31,50	0,00	0,00	0,00				30,03	19.519,50
70 - 0005090 - Carne bovina de 1ª qualidade (ACÉM) – resfriada, embalagem a vácuo atóxica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	13.450,00	KG	44,14	36,00	31,50	0,00	0,00	0,00				37,21	500.474,50
71 - 0005091 - Carne bovina de 1ª qualidade em forma de cubo (lombo, acém ou patinho) – resfriada, embalagem a vácuo atóxica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	250,00	KG	46,38	40,00	35,90	0,00	0,00	0,00				40,76	10.190,00
72 - 0005092 - Carne bovina sem osso (contrafilé) – resfriada, embalagem a vácuo atóxica, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as portarias do ministério da agricultura, DIPOA nº 304 de 22/04/96 e nº 145 de 22/04/98, resolução da ANVISA nº 105 de 19/05/99. Validade mínima 6 (seis) meses.	250,00	KG	58,66	45,00	55,80	0,00	0,00	0,00				53,15	13.287,50





Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vlr. Médio Unitário	Vlr. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
73 - 0005093 - Carne de charque 1ª qualidade ponta de agulha com no máximo 10% de gordura, limpa, sem ossos, sem pele, sem pelancas, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas químicas e organolépticas). Embalada em saco plástico, a vácuo transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, acondicionado em caixas lacradas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Validade mínima 6 (seis) meses.	1.800,00	KG	44,68	40,00	49,90	0,00	0,00	0,00				44,86	80.748,00
74 - 0005094 - Carne de frango tipo coxa e sobrecoxa congelada sem tempero sem sal – Com adição de água de no máximo de 6%, em porções individuais em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Validade mínima 6 (seis) meses.	5.100,00	KG	14,86	15,00	16,90	0,00	0,00	0,00				15,59	79.509,00
75 - 0005095 - Carne moída – Carne bovina de primeira qualidade (lombo ou patinho), limpa sem ossos, sem pele, pouca gordura, sem pelancas, com peso médio de 1 KG cada embalagem, sendo embaladas a vácuo, congeladas a 12º Celsius. Validade mínima 6 (seis) meses.	5.600,00	KG	32,00	28,90	35,90	0,00	0,00	0,00				32,27	180.712,00
76 - 0005096 - Fígado bovino – deverá ter cor característica do produto e isento de aditivos e substâncias estranhas ao produto, que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas) deverá constar data de fabricação, prazo de vencimento, nº do registro do órgão fiscalizador, nº do lote, data de validade de no mínimo três meses a contar da data de entrega da mercadoria. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	400,00	KG	27,20	23,00	18,89	0,00	0,00	0,00				23,03	9.212,00
77 - 0005097 - Filé de peixe – filé de merluza congelado. Sendo tolerada a variação de até 8% no peso líquido do produto descongelado em relação ao peso congelado. Inspeccionado pelo ministério da agricultura (SIF ou SIE). Validade mínima 6 (seis) meses.	500,00	KG	51,20	38,00	38,90	0,00	0,00	0,00				42,70	21.350,00



Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vlr. Médio Unitário	Vlr. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS				
78 - 0005098 - Linguíça mista tipo toscana – embalagem a vácuo atóxico, informações nutricionais descritas na embalagem, sem pimenta, com aspecto normal, firme, sem umidade, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Mantida em temperatura de refrigeração adequada. O produto não deverá apresentar a superfície pegajosa ou de consistência anormal. Acondicionada em saco plástico atóxico com validade mínima de 6 meses a contar da entrega, congelada. Validade mínima 6 (seis) meses.	1.000,00	KG	30,40	25,00	25,90	0,00	0,00	0,00			27,10	27.100,00
79 - 0005099 - Peito de frango sem osso s/ tempero – Apresentar-se congelado, com adição de água de no máximo 6%, embalado em saco plástico transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto. Acondicionado em caixas lacradas. Validade mínima 6 (seis) meses.	19.500,00	KG	27,18	22,00	18,90	0,00	0,00	0,00			22,69	442.455,00
80 - 0005100 - Abacaxi – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	5.300,00	KG	3,70	5,00	5,89	0,00	0,00	0,00			4,86	25.758,00
81 - 0005101 - Alface – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	1.300,00	Molho	2,20	3,00	2,99	0,00	0,00	0,00			2,73	3.549,00
82 - 0005102 - Alho – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	1.280,00	KG	22,90	24,00	29,90	0,00	0,00	0,00			25,60	32.768,00
83 - 0005103 - Banana – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	8.600,00	Dúzia	4,25	7,00	5,99	0,00	0,00	0,00			5,75	49.450,00
84 - 0005104 - Batata doce – Branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa. De acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	3.000,00	KG	4,94	4,00	4,90	0,00	0,00	0,00			4,61	13.830,00
85 - 0005105 - Batata inglesa – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	5.200,00	KG	6,25	5,00	7,50	0,00	0,00	0,00			6,25	32.500,00
86 - 0005106 - Beterraba – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	2.000,00	KG	4,79	5,00	7,50	0,00	0,00	0,00			5,76	11.520,00
87 - 0005107 - Cebola – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	6.500,00	KG	7,23	5,00	8,90	0,00	0,00	0,00			7,04	45.760,00
88 - 0005108 - Cenoura – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	4.600,00	KG	6,95	5,00	6,90	0,00	0,00	0,00			6,28	28.888,00



Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS				
89 - 0005109 - Chuchu – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	2.400,00	KG	3,89	5,00	3,99	0,00	0,00	0,00			4,29	10.296,00
90 - 0005110 - Coentro – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	5.700,00	Molho	1,97	3,00	1,99	0,00	0,00	0,00			2,32	13.224,00
91 - 0005111 - Couve – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	650,00	MAÇO	2,20	4,00	1,99	0,00	0,00	0,00			2,73	1.774,50
92 - 0005112 - Espinafre – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	50,00	Molho	3,00	5,00	1,99	0,00	0,00	0,00			3,33	166,50
93 - 0005113 - Goiaba – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	5.000,00	KG	5,50	7,00	6,89	0,00	0,00	0,00			6,46	32.300,00
94 - 0005114 - Inhame cara – De boa qualidade, fresco, compacto e firme, livre de materiais terrosos, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte uniforme de aproximadamente 1 kg, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	1.000,00	KG	5,84	6,70	5,99	0,00	0,00	0,00			6,18	6.180,00
95 - 0005115 - Laranja – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	8.900,00	KG	3,59	5,00	5,99	0,00	0,00	0,00			4,86	43.254,00
96 - 0005116 - Limão Taiti- Com tamanhos regulares, de primeira qualidade, sem deterioração.	700,00	KG	9,82	6,00	8,90	0,00	0,00	0,00			8,24	5.768,00
97 - 0005117 - Maçã – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	1.250,00	KG	10,56	8,50	9,99	0,00	0,00	0,00			9,68	12.100,00
98 - 0005118 - Macaxeira – Tipo branca/amarela, raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, sem casca, inteiras, não fibrosa, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA.	3.050,00	KG	4,24	5,00	4,99	0,00	0,00	0,00			4,74	14.457,00
99 - 0005119 - Mamão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	4.600,00	KG	3,95	5,00	3,99	0,00	0,00	0,00			4,31	19.826,00
100 - 0005120 - Maracujá – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	3.200,00	KG	9,23	7,00	18,90	0,00	0,00	0,00			11,71	37.472,00
101 - 0005121 - Melancia – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	4.600,00	KG	3,17	4,00	4,50	0,00	0,00	0,00			3,89	17.894,00
102 - 0005122 - Melão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	3.500,00	KG	4,58	5,00	4,50	0,00	0,00	0,00			4,69	16.415,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS				
103 - 0005123 - Pimentão – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	2.200,00	KG	6,04	5,00	11,89	0,00	0,00	0,00			7,64	16.808,00
104 - 0005124 - Repolho – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	1.000,00	KG	5,57	5,00	4,30	0,00	0,00	0,00			4,96	4.960,00
105 - 0005125 - Tomate – primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho.	7.000,00	KG	4,91	5,00	4,99	0,00	0,00	0,00			4,97	34.790,00
106 - 0005126 - Arroz parbolizado integral – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	KG	0,00	0,00	0,00	7,90	3,58	3,69			5,06	2.530,00
107 - 0005127 - Arroz polido – longo fino, tipo 1. Acondicionado em pacote plástico, íntegro, resistente, vedado hermeticamente. Embalagem com 1 kg. Deverá estar de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	3.050,00	KG	0,00	0,00	0,00	3,98	2,34	2,50			2,94	8.967,00
108 - 0005128 - Massa alimentícia de arroz (sem glúten), embalagem de 500g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	50,00	UND	0,00	0,00	0,00	4,96	4,05	4,09			4,37	218,50
109 - 0005129 - Margarina com sal, sem gordura trans, com teor de lipídeos entre 70 a 80%, embalagem com registro do Ministério da Agricultura SIF/SEIPOA. Embalagem plástica de 500g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega e peso líquido.	1.400,00	UND	0,00	0,00	0,00	5,20	2,40	2,45			3,35	4.690,00
110 - 0005130 - Pimenta do Reino – moída, de boa qualidade, pura, seca, fina, sem grumos ou condição estranha ao produto, livre de sujidades, parasitas, fungos e bolores, de cor uniforme, odor característico, embalagem com os dados de identificação e procedência, data de fabricação e prazo de validade. Acondicionado em embalagem lacrada, resistente, limpa e não violada. Prazo de validade mínimo: 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 20g	200,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	7,67	0,48	1,20			3,12	624,00
111 - 0005131 - Suplemento alimentar sem açúcar(NUTREN) – Composto lácteo adicionado de vitaminas, minerais e fibras. Rico em selênio, vitamina D e B12, fonte de cálcio, fósforo, zinco, cobre, vitaminas A, E, K, C, B1, B6, ácido pantotênico e biotina e sem adição de sacarose e de outros açúcares, sem glúten. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	200,00	Lata	0,00	0,00	0,00	27,50	7,13	7,88			14,17	2.834,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)							Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
112 - 0005132 - Abóbora – de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e imediato, sem danos físicos e acondicionada em caixas plásticas limpas. Não serão aceitas peças com rachaduras, perfurações e cortes	700,00	KG	0,00	0,00	0,00	2,90	0,84	0,89				1,54	1.078,00
113 - 0005133 - Biscoito tipo diet –Sem glúten e sem lactose. Produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega e peso líquido de 100g.	300,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	6,30	3,44	4,95				4,90	1.470,00
114 - 0005134 - Biscoito tipo cream-cracker Integral – dupla embalagem, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega. Embalagem de 350g.	500,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	3,90	1,47	1,47				2,28	1.140,00
115 - 0005135 - Biscoito doce- tipo rosquinha, sabor chocolate, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega e peso líquido de 350g.	2.700,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	4,00	1,49	1,82				2,44	6.588,00
116 - 0005136 - Biscoito doce- tipo rosquinha, sabor coco, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega e peso líquido de 350g.	2.700,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	4,00	1,49	1,82				2,44	6.588,00
117 - 0005137 - Biscoito doce- tipo rosquinha, sabor leite, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com prazo de validade e peso líquido de 350g.	2.700,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	4,00	1,82	1,98				2,60	7.020,00
118 - 0005138 - Macarrão- tipo espagete, integral, embalagem de 400g, com data de fabricação e prazo de validade, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matéria terrosa e parasitas. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	3,96	2,97	3,00				3,31	1.655,00
119 - 0005139 - Milho de pipoca -tipo 1 em embalagem de polietileno de 500g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade. Livre de pragas e sujidades. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	3,10	1,36	1,69				2,05	1.025,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
120 - 0005140 - Orégano desidratado -constituído por folhas de espécimes vegetais genuínos, sãs, limpas e secas, cor verde pardacenta, cheiro e sabor próprio. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, peso líquido de 100g, marca do fabricante e prazo de validade. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	150,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	4,80	0,15	0,45				1,80	270,00
121 - 0005141 - Tempero completo- líquido, sem pimenta, garrafa com peso líquido de 500ml, com prazo de validade e sem adição de glutamato monossódico ou sais sódicos. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir da entrega.	500,00	Garrafa	0,00	0,00	0,00	1,63	1,25	1,39				1,42	710,00
122 - 0005142 - Abacate- de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	500,00	KG	0,00	0,00	0,00	5,50	1,95	1,95				3,13	1.565,00
123 - 0005143 - Manga-tipo espada, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte. Acondicionada em embalagem transparente atóxica, com etiqueta de pesagem.	800,00	KG	0,00	0,00	0,00	3,89	0,32	0,40				1,54	1.232,00
124 - 0004530 - Achocolatado líquido UHT, sabor chocolate, pronto pra beber, composto de leite reconstituído. Embalagens Tetra Pack individuais de 1 litro. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto e com selo do serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (SEIPOA) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF). Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	4.050,00	Litro	0,00	0,00	0,00	4,50	5,25	5,99				5,25	21.262,50
125 - 0005144 - Carne bovina, tipo músculo, congelada, com no máximo 10% de sebo e gordura. Com cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionada em embalagem própria de 1 kg, transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com selo do serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (SEIPOA) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF).	12.000,00	KG	0,00	0,00	0,00	23,90	16,94	16,94				19,26	231.120,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vlr. Médio Unitário	Vlr. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS					
126 - 0005145 - Carne bovina, tipo carne de sol, dianteira, resfriada, de consistência firme com cor, cheiro e sabor próprios, acondicionada em embalagem própria de 1 kg, transparente, atóxica, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, com selo do serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (SEIPOA) ou selo do serviço de inspeção federal (SIF).	4.000,00	KG	0,00	0,00	0,00	26,50	20,95	23,00				23,48	93.920,00
127 - 0004610 - Queijo, tipo mussarela, fabricado à base de leite de vaca, de primeira qualidade, fatiado, acondicionado em embalagem atóxica de 1kg, limpa, não violada, resistente. Com etiqueta de identificação do produto, peso, prazo de validade serviço estadual de inspeção de produtos de origem animal (SEIPOA) ou federal (SIF).	500,00	KG	0,00	0,00	0,00	34,97	21,90	21,90				26,26	13.130,00
128 - 0005146 - Biscoito doce- tipo maria, produto industrializado, novo, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade e peso líquido de 350g. Prazo de validade mínimo de 6 meses a partir data de entrega.	2.700,00	Pacote	0,00	0,00	0,00	4,58	2,00	2,33				2,97	8.019,00
129 - 0005147 - Leite Condensado- em caixinha, embalagem de 395g, informações nutricionais na embalagem, validade mínima de 06 meses a 01 ano, com registro no ministério competente	100,00	Caixa	0,00	0,00	0,00	5,09	2,78	2,87				3,58	358,00
130 - 0005148 - Manteiga com sal, de primeira qualidade, obtida do creme de leite (nata) padronizado, pasteurizado e maturado, com teor mínimo de 80% de lipídeos, embalagens com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/SEIPOA. Embalagem plástica de 500g, resistente, atóxica, com identificação do produto e do fabricante, data de fabricação e de validade e peso líquido.	500,00	UND	0,00	0,00	0,00	6,99	1,39	2,21				3,53	1.765,00
Valor Médio Total do Lote												4.233.575,83	
Totais			3.880.731,90	3.675.337,00	3.885.691,40	524.728,00	359.035,50	375.512,50					

\* Preço Descartado ( Valor Inexequível ou outros motivos)



Pesquisa Nº: 68/2022	Nº Processo: 6.090/2022	Período: 19/10/2022 a 23/11/2022	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 4.233.575,83
----------------------	-------------------------	----------------------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **A presente licitação tem como objeto o sistema de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios a serem destinados ao funcionamento dos diversos órgãos desta Administração Municipal.**

Item - Código - Especificação	Qty.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			F D COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	JESSICA LARISSA FERNANDES	KS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - ESTAGIÁRIOS	FOPAG - GABINETE DO PREFEITO - COMISSIONADOS							